
| روزنامه بین المللی اقتصادی صبح ایران | آبــــــان  1401 |

www.asre-eghtesad.com

تومان  50000

ابرروندهایی که فولاد را به مخاطره می اندازند
آزادی صادرات فولاد و محصولات صنایع معدنی برای عموم

از تحقیق و توسعه در زنجیره تامین تا واردات و صادرات

ویژه نامه

کیش 1401











 زینب غضنفری

توســعه، تعابیر و تفاســیر گوناگونی دارد ولی اولین حرف آن اقتصاد اســت و 
نخستین کلام اقتصادی آن ضرورت دسترسی به زیر ساختهای حیاتی است 
و فولاد و صنایع فولادی در صدر فهرســت زیرســاختهای حیاتی برای توســعه 

قرار می گیرد.
صنعت فولاد ایران طی سالهای گذشته با فراز و فرودهای فراوانی دست به 
گریبان بوده است ولی آنچه این صنعت را همواره به پیش رانده است، عزم 
و اراده پولادین مردان و زنانی است که این صنعت را اداره کرده و برای اعتلای 

آن از هیچ تلاش و فداکاری دریغ ندارند.
صنعت فولاد در ایران ریشــه ای تاریخی دارد، اگر چه شــاید در تاریخ معاصر 
رد پای آن گم شــده باشــد ولی آثار تاریخی، گویای آشــنایی دیرینه ایرانیان با 
آهن و پولاد دارد و صد البته تکرر استفاده از این کلمه در ادبیات زبان پارسی 

سندی دیگر از این آشنایی است.
اما به رغم این تاریخ طولانی می توان گفت: در هیچ برهه ای صنعت فولاد در 
عرصه این سرزمین کهن به بالندگی و شکوفایی امروز نبوده است. صنعتی 
که بی اغراق امروز از بالا دســت تا پایین دســت آن توســط متخصصین ایرانی 
اداره شده و در کنار تامین نیاز داخلی، محصولات آن توان رقابت در بازارهای 

جهانی را یافته است.
نکته دیگر آنکه کلید فولادی توسعه که امروز در دست صنعتگران این عرصه 
است می تواند جایگزینی مطمئن برای صنعت نفت و بسیاری دیگر از صنایع 
باشد و این نیاز به درک صحیح از چالش ها و نیازهای پیش روی این صنعت 

عظیم دارد.
امید که برگزاری همایش ها و ســمپوزیوم های تخصصی ضمن ایجاد فرصت 
برای هم افزایی درونی صنعت، فرصتی باشد تا مدیران و برنامه ریزان اقتصادی 
کشــور بــا ارتباطــی نزدیک تــر با فعالان ایــن عرصه درکی عمیق تــر و تصویری 

شفاف تر از نیازها و فرصت های آن بیابند.  
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ابرروندهایی که فولاد را به مخاطره می اندازند
صنعــت فــولاد یکــی از صنایع اســتراتژیک و مهم قلمداد می شــود و 
اندازه بازار فولاد جهان بالغ بر ۱۱26 میلیارد دلار است و بیش از 6 

میلیون نفر به صورت مستقیم در این صنعت اشتغال دارند.
بــر اســاس آمارهــای منتشــر شــده، طــی ســال 2021 بزرگتریــن 
تولیدکننده فولاد جهان با 1033 میلیون تن، کشور چین است و رتبه 
دوم در اختیار هند با تولید 11۸ میلیون تنی است. در این رده بندی، 
ایران با تولید 2۸.5 میلیون تن در جایگاه دهم قرار دارد. نکته قابل 
توجه در رتبه بندی تولیدکنندگان فولاد، اختلاف فاحش و بسیار زیاد 

چین به عنوان صدرنشین با رده دوم است.

 فولاد با میزان بازیافت 630 میلیون تن در سال، بازیافتی ترین 
ماده جهان شناخته می شود و از نگاه محیط زیستی نیز دارای مزیت 
نســبی اســت. عــلاوه بــر ایــن، اولویــت کربن زدایــی بــه همــراه هزینه 
بــالای انــرژی یکــی از ابرروندهای جهانی فولاد به شــمار مــی رود؛ چرا 
کــه تلاش های بســیاری جهت اســتفاده از کوره هــای قوس الکتریکی 
و انرژی هــای تجدیدپذیــر و اســتفاده از هیدروژن به جای زغال ســنگ 
صورت گرفته و در کنار آن، به سبب اصلاح رفتار مصرف و روی آوردن 
به خودروهای الکتریکی، روند سرمایه گذاری در حوزه زغال سنگ کند 

شده است.
پیش بینی ها حاکی از آن اســت که تا ســال 2050 مصرف فولاد 
20 درصد افزایش یابد و در مقابل با حرکت به سمت انرژی های سبز، 

مصرف انرژی به ازای هر تن تولید تا 60 درصد کمتر شود.
یکــی دیگــر از ابرروندهــا و چالش هــای جهانــی فــولاد، افزایــش 
تولیــد و تجــارت بــا تمرکــز بر حمایــت از تولید داخلی کشورهاســت و 
در این راستا، ممنوعیت واردات از روسیه، حرکت به سمت تولید در 
محدوده جغرافیایی کشــورها، تغییر الگوی تجارت و سیاســت گذاری 

برای کاهش تورم اثرگذار است.
در روند عرضه فولاد طی ســال های آینده چندین عامل اثرگذار 
اســت که بررســی ها نشــان می دهد، اثرات منفی بر عرضه بیشــتر از 
اثرات مثبت اســت؛ بســته زیرســاختی آمریکا، سیاست های حمایتی 
دولت چین، شتاب بخش ساختمان و صنایع زیرساختی هند از جمله 
عوامل مثبت بر میزان تولید فولاد است. از طرف دیگر، انقباض بازار 
مسکن در آمریکا و به خصوص چین، سمت تقاضا را به شدت تحت 
تاثیر قرار می دهد و افزایش قیمت انرژی و تعطیلی واحدهای آلاینده 

نیز بیش از پیش بر شدت افت تقاضا می افزاید.
بــر این اســاس، پیش بینی شــده در بــازه زمانــی 2022 تا 2026 
رشــد تولید فولاد 0.۸ درصد باشــد که به طور قابل ملاحظه ای کمتر 
از 5 ســال اخیر اســت و به دلیل کاهش شــدت اثر صنعت فولاد در 
GDP کشورها، توقف رشد عرضه چین و سایر کشورها و اضافه شدن 
هند و ترکیه به عنوان محرک های جدید عرضه، رشد 0.5 درصدی طی 

سال های 2026 تا 2031 برآورد شده است.
یکی از مهم ترین حوزه هایی مصرف فولاد، مســکن اســت که از 
آگوســت 2022 شــرایط بازار مســکن چین رو به وخامت اســت و به 
نظــر می رســد بازار ســاخت و ســاز چیــن در کوتاه مدت تــوان بازیابی 

خود را ندارد.
بر این اساس، بررسی ها حاکی از آن است که در 4 سال آینده 
مــازاد عرضــه در بازارهــای جهانی فــولاد وجود دارد و قیمــت آن رو به 
کاهش خواهد بود. به دلیل حرکت بازار به ســمت بخش خدمات و 
کاهش رشد صنایع سنگین و بحران بازار مسکن، قیمت این محصول 
استراتژیک رو به افول خواهد بود و حتی رشد تقاضا در هند، آمریکا 

و بازارهای نوظهور نمی تواند، کاهش تقاضای چین را جبران کند.
بــازار فــولاد ایــران نیز متاثــر از بازار جهانی اســت؛ اما مهم ترین 
مزیــت نســبی ایــران، ذخایر عظیم گاز اســت که ســبب کاهش بهای 
تمــام شــده تولیــد و افزایــش حاشــیه ســود می شــود و در نتیجــه آن، 
دست شرکت ها برای عرضه بیشتر به قیمت پایین تر از رقبا باز است.

حجــم صــادرات اســلب ایــران در مــرداد و شــهریور ســال جــاری 
کاهــش 52 درصــدی داشــته کــه یکــی از دلایل آن، دامپینگ روســیه 
است که سبب افت قیمت اسلب صادراتی به کمتر از بیلت صادراتی 

نیز شده است.
مهم ترین چالش های صنعت فولاد ایران، موضوع قیمت گذاری 
است و علاوه بر آن، با چالش هایی نظیر اکتشاف و تامین مواد اولیه، 
کاهــش صــادرات به دلیل وضع عــوارض صادراتی و تامین انرژی، نیز 

مواجه است.
بنابراین، بر اساس آن چه که در بازارهای جهانی و داخلی فولاد 
در حــال وقــوع اســت، حــذف عــوارض صادراتــی و تلاش بــرای حضور 
در بازارهــای اروپایــی، اصلاح قیمت گذاری محصولات، ســرمایه گذاری 
در حــوزه انــرژی و تامیــن آب، برنامه ریــزی بــرای واردات مــواد اولیــه و 
توســعه فعالیت های اکتشــافی، ضروری است تا صنعت فولاد کشور 
با مخاطره کمتری مواجه شود و بتواند جایگاه بهتری برای خود دست 

و پا کند.
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گندله ارزان بدون مشتری ماند
درحالــی کــه بهــای مــواد اولیــه زنجیــره آهــن و فــولاد در 
کشور در مقایسه با نرخ جهانی پایین تر است، اما تقاضا 
بــرای کنســانتره و گندلــه در رینگ صنعتی بــورس کالای 
ایــران محــدود اســت؛ اما اوضاع در رینگ آهن اســفنجی 
متفــاوت بــوده و برتــری تقاضــا بــه عرضــه باعــث رقابــت 

قیمتی میان متقاضیان می شود.
هــزار   2۸۸ بــر  بالــغ  مهــر  از  هفتــه  آخریــن  در 
تــن  تــن گندلــه و ۷5 هــزار  تــن کنســانتره، 665 هــزار 
آهن اســفنجی در رینگ صنعتی بورس کالای ایران عرضه 

شد.

 گندله داخلی، ارزانتر از سنگ آهن 
در چین

در چهارمین هفته از مهر رینگ صنعتی بورس کالا میزبان 
عرضــه 665 هــزار تن گندله بــود؛ خریداران تقاضایی بالغ 
بــر 294 هــزار تــن را بــرای ایــن گندلــه در بــازار بــه ثبــت 
رســاندند. قیمت پایه تعیین شــده برای عرضه این گندله 
2 هــزار و ۷93 تومــان تعییــن شــده بود کــه کل محصول 
عرضــه شــده بدون رقابت قیمتی بــا همین نرخ به فروش 
رفت. با احتساب دلار نیمایی 2۷ هزار و 200 تومانی نرخ 

دلاری فــروش گندلــه از رینگ صنعتی بــورس کالا به 102 
دلار و ۸۷ سنت رسید.

در شــرایطی کــه نــرخ فــروش ســنگ آهن عیــار 62 
درصد در بنادر چین حدود 96 دلار به ازای هر تن ارزیابی 
می شود، باید اذعان کرد که نرخ گندله به عنوان محصولی 
فرآوری شده کاملا دارای توجیه اقتصادی و در مقایسه با 
نرخ جهانی ارزان است، اما برتری عرضه نسبت به تقاضا 
با توجه به وجود مازاد عرضه گندله در بازار داخل مانع از 

فروش این گندله ارزان می شود.

 رقابت در رینگ آهن اسفنجی
پابرجا ماند

واحدهای احیای کشور در آخرین هفته از مهر ماه بالغ بر 
۷5 هزار تن آهن اســفنجی در رینگ صنعتی بورس کالا 
عرضه کردند، که برای آن تقاضایی برابر 1۸5 هزار تن در 
ایــن بــازار بــه ثبت رســید. برتری تقاضا نســبت به عرضه، 

رقابت قیمتی در این بازار را به همراه داشت.
قیمــت پایــه عرضــه آهن اســفنجی در رینگ صنعتی 
بــورس کالا برابــر ۷ هــزار و ۷60 تومان بــود؛ برتری تقاضا 
نســبت بــه عرضــه با ایجــاد رقابت قیمتی میــان خریداران 

باعــث شــد تــا نرخ فروش ایــن محصول به ۸ هــزار و 1۷0 
تومان برســد. به این ترتیب متقاضیان برای کســب ســهم 
از آهن اســفنجی در ایــن روز بــه رقابت نرخــی حدود 5.3 

درصدی دست زدند.  

رقابت برای کنسانتره چادرملو، در 
شرایط رکود بازار

در این روز 2۸۸ هزار تن کنســانتره نیز در رینگ صنعتی  
بــورس کالا عرضــه شــد کــه بــرای آن تقاضایــی برابــر 125 
هــزار تــن بــه ثبت رســید و در نهایــت به فــروش 65 هزار 
تــن محصــول منجر شــد. کنســانتره با نرخ پایــه ای در بازه 
هزار و 900 تومان تا 2 هزار و 190 تومان عرضه شد، این 
تقاضــا تنهــا بــرای محصول 2 شــرکت چادرملــو و کویر یزد 
بود و مشــتریان تقاضایی برای کنســانتره ســایر شرکت ها 
در بازار به ثبت نرساندند. به این ترتیب در حالی که برای 
کنسانتره بسیاری از واحدها مشتری در بورس کالا نبود؛ 
محصول شرکت چادرملو با رقابت قیمتی به فروش رفت، 
رقابــت بــرای خریــد این کنســانتره به 11 درصد رســید و به 
ایــن ترتیــب میانگین نرخ فروش کنســانتره چادرملو به 2 

هزار و 430 تومان رسید.
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مدیرعامل هلدینگ معادن و فلزات: آماده 
مشارکت با بخش خصوصی هستیم

تشــریح  بــا  فلــزات  و  معــادن  توســعه  مدیرعامــل شــرکت ســرمایه گذاری 
فعالیت هــای ایــن هلدینــگ در حوزه فــولاد و مس عنوان کرد که اســتراتژی 
این شرکت تغییر یافته است و علاوه بر بازار سرمایه در پروژه های بسیاری 
ســرمایه گذاری می کند و آماده مشــارکت با ســرمایه گذاران بخش خصوصی 

برای فعال سازی طرح های اقتصادی است.
اردشــیر ســعدمحمدی اظهــار کــرد: از نظــر مــا یکــی از اتفاقاتــی کــه این 
هلدینگ رقم زده توسعه اکتشافات در غرب کشور است، ما هیچ وقت غرب 
کشور را به عنوان یک پایگاه معدنی به خصوص در بخش فلزات ندانسته ایم 

اگرچه مواد معدنی مثل دولومیت و سنگ آهک در این منطقه وجود دارد.
او درباره طرح های این هلدینگ در غرب کشور توضیح داد: هیچ وقت ما 
طرح معدنی بزرگی در این منطقه نداشته ایم و معدن های کوچک بوده است. 
غرب کشــور از زاگرس مرکزی و از کردســتان شــروع شده و به مرز اندیمشک 
منتهــی می شــود . در قســمت زاگــرس مرکــزی هیچوقت شــاهد کار بزرگی در 

بخش معدنی نبودیم.

طرح های "ومعادن" در غرب کشور
در  ما  داد:  ادامه  فلزات  و  مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن 
قسمت غرب چند طرح بزرگ داریم و معادن دارای سنگ آهن شامل معادن 
شهرک، باباعلی، گلالی و صاحب سقز  تحت پوشش این مجموعه و شرکت 

صبانور قرار گرفته اند. 
سعدمحمدی افزود: طرح های فولادی اعم از طرح 1 میلیون تنی اردبیل، 
طرح یک میلیون تن فولاد و 1.6 میلیون تن آهن اسفنجی و یک میلیون تن 

ورق فولاد کردستان را در دستور کار داریم و آماده برای اجرا شده اند.
او تصریــح کــرد: نیــاز بــه تامیــن مــواد اولیــه زنجیــره فــولاد مــا را بــر این 

داشت که بتوانیم برنامه ریزی شرکت صبانور را برای تولید گندله 
و کنســانتره انجــام دهیــم. قطعــا اولیــن مرحلــه نیازمــان بــه 

ســنگ آهن و تبدیل به کنســانتره اســت، ســپس گندله و در 
نهایت زنجیره برای آهن اسفنجی و فولاد کامل می شود.

برنامه ریزی برای 6۰ هزار متر حفاری 
اکتشافی

و  معادن  توسعه  سرمایه گذاری  شرکت  مدیرعامل 
افزود:  اکتشافات  بر اهمیت  تاکید  با  فلزات 

اکتشاف امر مهمی است و ما برای سال 
برنامه ریزی  حفاری  متر  هزار   60 ،1401
کرده ایم. این عدد برای یک شرکتی که 
به تازگی وارد این بخش شده شاید به 
نسبت عدد بزرگی باشد ؛ ولی مفتخرم 
تا  امسال  ماهه   6 در  اینکه  گفتن  به 

کنون 25 هزار متر حفاری انجام شده و با توجه به اینکه ما 9 دستگاه حفاری 
جدید خریداری کرده ایم که یکی وارد ایران شده و دیگری به زودی وارد خواهد 
شد، امیدواریم سرعت حفاری در 6 ماهه دوم رشد چشمگیری داشته باشد.

سعدمحمدی ادامه داد: با توجه به اکتشافات انجام شده در 6 ماه اول، 
ما توانســتیم حدود 50 میلیون تن با عیار متوســط بالای 46 درصد به ذخایر 

سنگ آهن اضافه کنیم و این کار در حال گسترش است.
او خاطرنشــان کرد: این امر نشــان دهنده این اســت که ما اکتشاف را به 
صورت هدفمند پیش می بریم و با ارزیابی هایی که داریم احساس می کنم در 

آینده به ذخایر بسیار مناسب تری دسترسی پیدا خواهیم کرد.
مدیرعامــل ومعــادن با اشــاره بــه برنامه های آینده این شــرکت گفت: با 
توجه به اینکه قصد داریم پهنه بیجار و قروه را در اختیار بگیریم و از سویی 
سرمایه گذاری که در فولاد کردستان صورت گرفته، برنامه ریزی اکتشاف جدی 
و عملیاتــی را در آن منطقــه طراحــی کرده ایــم. امیدواریم با در اختیار داشــتن 
پهنــه قــروه و بیجــار میــزان اکتشــاف و ارزیابــی ذخایــر جدیــد در غرب کشــور 

گسترش جدی داشته باشد.
ســعدمحمدی در پاســخ به این پرســش که آیا "ومعادن" به ذخایر طلای 
غــرب کشــور ورود پیــدا کرده اســت یا خیر، گفت: هنــوز ورود پیدا نکردیم اما 
برای بخش طلای غرب کشور برنامه ریزی کرده ایم و شرکتی در تجلی تشکیل 
شده، از سویی برای اکتشاف محدوده های در نظر گرفته و ثبت کرده ایم و اگر 
بخواهیم به طور کلان صحبت کنیم، ما در عناصر فلزی و غیر فلزی با ارزش 

قطع به یقین سرمایه گذاری برای اکتشاف را انجام می دهیم.

 دعوت از سرمایه گذاران بخش خصوصی
برای فعال سازی طرح های اقتصادی

او افزود: من در این گفت وگوی رسانه ای از تمام بخش های خصوصی که آماده 
مشارکت با ما هستند، دعوت می کنم چرا که ما برای این نقطه مشارکت 
برنامه ریزی کرده ایم و هر بخش خصوصی که توان سرمایه گذاری در بحث 
اکتشاف را چه از لحاظ فنی و چه از لحاظ مالی دارد، ضمن احترام به 
مالکیت و دارایی اشخاص بخش شخصی و حقوقی، با تعریف یک روند 

قانونی که حق آن ها محفوظ خواهد ماند، آماده مشارکتیم. 
مدیرعامــل ومعــادن در همیــن رابطــه افزود: هرکســی محدوده هایی 
در بخــش معــادن فلــزی و غیــر فلــزی بــا ارزش دارد کــه تــوان 
مربوط به آن  را ندارد، ما حاضریم همکاری های لازم را به 
عمل آوریم و محدودیت ها و خط قرمز هایی در بخش 

سرمایه گذاری نداریم.
اکتشــافی  اســتراتژی  ســعدمحمدی  دربــاره 
"ومعادن" گفت: هلدینگ پایا یک تعداد محدوده 
دارد که گزارش های اولیه ای از محدوده و پهنایی 
که در اختیار گرفته تهیه کرده ایم و برنامه ریزی 
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جدیدی برای آنها انجام می دهیم که این مرکز فعال تر از گذشــته مســیر خود 
را طی  می کند تا به خروجی قابل اجرا به لحاظ فنی و اقتصادی دست یابیم. 

او ادامه داد: استراتژی مجموعه "ومعادن" بر سرمایه گذاری اکتشاف به 
عنوان سرمایه گذاری اقتصادی تمرکز دارد و  آماده همکاری با تمام بخش های 

خصوصی و دولتی در کل کشور است.

اطلاعات جدید از ذخایر مس جانجا
مدیرعامل "ومعادن" با اشاره به دیگر فعالیت های مجموعه ومعادن ادامه داد: 
ما در سیستان و بلوچستان مجددا کار های ژئوفیزیکی برای مس جانجا انجام 
داده ایم و بیش از 34 هزار نقطه را برداشت کرده و خوشبختانه به اطلاعات 
جدیدی دسترسی پیدا کرده ایم. امیدواریم که بتوانیم با یک طراحی جدید از 

نظر کیفی و کمی، شرایط جدیدی را برای منطقه به وجود بیاوریم.
ســعدمحمدی افــزود: بــا توجه بــه این که تولیــد 130 هزار تن کنســانتره 
بــا عیــار پاییــن را در برنامــه داریــم، بایــد ســالانه 15 میلیــون تن مــاده معدنی 
اســتخراج شــود و چون نسبت باطله برداری تقریبا چهار به یک است؛ مفهوم 
آن این اســت که باید 60 میلیون باطله برداری صورت گیرد.  در آینده قرار بر 
این است که کارخانه کنسانتره در سیستان و بلوچستان تاسیس شود، حجم 
عملیات معدنی آنجا حدود ۷5 میلیون تن در سال بوده و جزو معادن بزرگ 
کشــور محســوب خواهد شــد. او مطرح کرد: اما چون میزان عیار پایین اســت 
باید تکنولوژی و طراحی معدن با طراحی روز دنیا تطبیق پیدا کند تا ما بتوانیم 
با توجه به نسبت باطله برداری عملیات اقتصادی را برای آن محدوده تعریف 
و اجرایی کنیم. زیرا برای اولین بار است معدنی با عیار 0/26 درصد در سطح 
کشور شروع به کار می کند، بنابراین مستلزم طراحی و مدیریت صحیح است. 
مدیرعامل "ومعادن" با بیان اینکه جایگاه صبانور به لحاظ تولید کنســانتره و 
گندلــه را بــه ســبب تکمیل زنجیره در فولاد ارتقا خواهیــم داد، افزود:  یکی از 
طرح های 4۸ گانه که ۷ طرح آن مربوط به ومعادن می شود، طرح گندله سازی 
صبانور غرب است که خوشبختانه امروزه بیش از 26 درصد پیشرفت کرده و 

درصدد هستیم ظرفیت 1 میلیون تنی آن را به 2 میلیون ارتقا دهیم.

برنامه های آتی "ومعادن"
سعدمحمدی با اشاره به  برنامه های آتی این مجموعه، ادامه داد: قصد داریم 
یک کارخانه کنسانتره جدید را نیز  به زودی در منطقه گلالی در محدوده 
معدن مان داشته باشیم. او در پاسخ به این سوال که اکنون میزان استخراج 
کوچک  و  متوسط  معادن  این که جزو  به  توجه  با  معادن صبانور  مجموعه 
هستند  چقدر است، گفت: الان تولید ما نزدیک به کمتر از 5 میلیون تن است 
و در بازه بین 3۸00 تا 4200 متغیر است ولی قطع به یقین با استراتژی های 

تعیین شده این عدد باید حداقل 2 برابر شود. 
مدیرعامل "ومعادن" مطرح کرد: یک کارخانه گندله سازی و کنسانتره با 
تولید 600 هزار تن و یک میلیون تن داریم و یک کارخانه گندله ســازی جدید 
در دست احداث است و برنامه ریزی های ما از این قرار است که کنسانتره یک 

میلیون تنی را به 2 میلیون تن ارتقا دهیم. 
ســعدمحمدی بــا بیــان این کــه دو برنامــه را در دســتور کارمــان داریم که 
شــامل یــک برنامــه کوتــاه مــدت و یــک برنامه بلند مدت اســت، تصریــح کرد: 
در برنامه کوتاه مدت 2.5 ســاله می خواهیم به 3 میلیون تن کنســانتره و 3 
میلیون تن گندله دست پیدا کنیم و در برنامه بلند مدت 5 ساله این اعداد را 

به 5 تن ارتقا خواهیم داد.  
او در پاسخ به چگونگی وضعیت 4۸ طرح عنوان کرد:  یکی از طرح های 
ما، فولاد اردبیل است که حدود 19 درصد پیشرفت داشته است، خوشبختانه 
پس از جلســه برگزار شــده در بهمن ماه ما تاکنون برنامه ها را به ســمت جلو 
برده ایم. به دلیل اینکه در غرب کشور فرصت برای تولید داریم و مشغول به 

اکتشاف معادن اردبیل و گرفتن پهنه های مربوط به آن هستیم که اگر موفق 
به این کار شویم، ذخیره خوبی را پیش بینی کرده ایم. 

مدیرعامل "ومعادن" در ادامه افزود:  پروژه اقلید پارس که شامل آهن 
اسفنجی یک میلیون تنی بوده و پیمانکار مربوط به آن مشخص شده و پیش 

رفته و نزدیک به 2 درصد پیشرفت داشته است.
ســعدمحمدی اضافــه کــرد: فــولاد کردســتان دارای 6/1 میلیــون تن آهن 
اسفنجی و یک میلیون تن فولاد است، خوشبختانه پیشرفت داشته و قرارداد 

منعقد شده و اقدامات نهایی برای خرید تجهیزات انجام شده است.
او گفت: یکی دیگر از هفت طرح ما که بسیار قابل توجه است، نیروگاه 
برق ســمنان با ظرفیت 360 مگاوات بوده که 1۸0 مگاوات آن وارد مدار شــده 
و 1۸0 مگاوات دیگر تا پایان آبان ماه و اوایل آذر به بهره برداری خواهد رسید 

و امیدواریم که در دهه فجر آن را افتتاح کنیم. 
مدیرعامل "ومعادن" درباره مجموعه کک ســازی طبس خاطرنشــان کرد: 
برای اولین بار در شهریور میزان تولید کک سازی طبس از 6 هزار تن به بالای 
10 هزار تن رسید و امیدواریم در مهرماه حدود 11 هزار تن کک داشته باشیم.

سعدمحمدی ادامه داد: کک سازی طبس دارای 6 سلول است که از آن 
6 ســلول تنها 2 ســلول آن از زمان راه اندازی تا کنون کار می کرده اند، ما  این 
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قــول را می دهیــم کــه در آذرمــاه در دهه مبارکه فجر، 2 ســلول دیگر را نیــز راه اندازی 
می کنیــم و ظرفیــت تولیــد را بــه 20 هزار تن در ماه خواهیم رســاند. از ســویی برنامه 
ما این است که در سال 1402، دو  سلول باقی مانده را نیز راه اندازی کرده و ظرفیت 

تولید را به 30 هزار تن برسانیم. 
او  افزود: باعث خرسندی است که اعلام کنم کیفیت کاتالیست های که شرکت 
کاتالیست ما واقع در ورامین تولید می کند مورد تایید کارخانه های فولادسازی مانند 
فولاد مبارکه و فولاد خوزستان قرار گرفته و فکر می کنم سرفصل جدیدی برای تولید 
و توســعه آن در ســال جاری اتفاق می افتد و ســال آینده به ســمت شــکوفایی حرکت 

خواهد کرد.
مدیرعامــل "ومعــادن"  ادامــه داد: بــرای کارخانــه شــهید قنــدی یــزد نیــز در حــال 
برنامه ریزی هستیم تا بتوانیم کابل های مخابراتی جدیدی که مورد نیاز صنایع هستند 

را تهیه کنیم.
ســعدمحمدی دربــاره طرح هــای آینــده این مجموعه گفت: یک ســری طرح های 
جدید نیز در حال شــکل گیری هســتند، مانند فروآلیاژی که در شــیروان، طرح کورد 
استیل که در منطقه ایلام شکل خواهد گرفت. همچنین در بعضی از نقاط می توانیم 
بــا هزینــه کــم زمیــن و آب و برق، طرح هایی را داشــته باشــیم که قابلیــت مصرف در 

کشور را نیز داشته باشند.
بــه گفتــه او، از مــوارد مصرفــی کــورد اســتیل می توان به نــوار نقاله هــا و تایر ها 
اشــاره کــرد، بنابرایــن مــوارد مصرف زیادی دارند و مورد نیاز کشــور هســتند به همین 
دلیل تولید آن ها در دستور کار قرار گرفته و برای سرمایه گذاری به زودی عملیاتی و  

اجرایی خواهند شد. 

جذب سرمایه  برای مواد معدنی مهم در بازار جهانی
مدیرعامل "ومعادن" درباره چشم انداز رفتار استراتژیک  شرکت توسعه معادن و 
فلزات گفت: برای طرح های جدیدی که از نظر اقتصادی در نگرش توسعه صنعت 
کشور می تواند جایگاهی داشته باشد، برنامه هایی داریم و امیدواریم در سمت و 
سوی این چرخه  معدنی و صنعتی به خصوص بخش فولادی که در آن قرار گرفته ایم، 
بیشتر منعطف شویم و این بخش را از تمام مراحل اکتشاف، معدنکاری، پیمانکاری 

و اجرای عملیات فولادی به نحو احسن پیش ببریم.
ســعدمحمدی تاکیــد کرد: توســعه نیروی انســانی به لحاظ دانــش برایمان مهم 
است و در آینده سعی می کنیم آموزش هایی به منظور ارتقا سطح علمی برای نیروی 
انســانی تهیــه و تدویــن کنیــم. بحث ایمنی به طــور جدی در این ســاختار که در حال 
تغییر ماهیت است باید مورد توجه قرار بگیرد. چرا که شرکت توسعه معادن بیشتر 
ماهیت بورسی داشته و امروزه به نوعی در سرمایه گذاری عملیاتی نیز ورود کرده ایم.

او در پاســخ به این پرســش که چه پیشــنهادی می توان به اشــخاص علاقه مند 
به بورس و ســهم بلند مدت ومعادن ارائه داد، بیان کرد: بازار ســرمایه شــرایط چندان 
جالبی ندارد، بنابراین هرگونه حرفی ممکن است ایجاد شائبه کند و بازار باید مسیر 
خــود را طــی کنــد، امــا ســعی مــا بر این اســت که در آینــده با طی این مســیر تعریف 

جدیدی از درآمد و سود دهی ایجاد کنیم.
مدیرعامل "ومعادن" در تکمیل سخنانش افزود: ما در بخش هایی که دارای بازار 
بین المللی هســتند شــامل ســرب، روی، مس، طلا و سنگ آهن قطعا ورود می کنیم. 
همچنیــن اســتراتژی های بزرگــی مثــل تیتان، لیتیوم و  کبالت در ســطح جهانی وجود 

دارد که قطعا اگر مواردی از این قبیل شکل بگیرد ما آماده سرمایه گذاری هستیم.
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 stainless( مدیرعامل فولاد مبارکه از تولید فولاد زنگ نزن
steel( خبــر داد و اعــلام کــرد کــه تولید این فولاد خاص به 
روش ریخته گری مداوم برای نخستین بار در منطقه غرب 
آسیا توسط فولاد مبارکه حماسه دیگری است که به دست 
پولادمــردان بلندهمــت ناحیــه فولادســازی و ریخته گــری 

مداوم این شرکت خلق شد.
به گزارش خبرنگار فولاد، محمدیاسر طیب نیا با اعلام 
خبــر تولیــد فــولاد زنگ نــزن )stainless steel( گفــت: تولید 
ایــن نــوع فولاد بــه روش ریخته گــری مداوم برای نخســتین 
بــار در منطقــه غــرب آســیا از ســوی فــولاد مبارکــه پــس از 
تولیــد موفقیت آمیــز فــولاد API مخصــوص تولیــد لوله های 
فــولاد  تولیــد  و  محیط تــرش  در  ســیالات  و  نفــت  انتقــال 
الکتریکــی موردنیــاز تولیــد موتورهــای الکتریکــی، ژنراتورهــا 
و ترانســفورماتورها، حماســه دیگــری اســت کــه بــه دســت 
پولادمردان بلندهمت ناحیه فولادسازی و ریخته گری مداوم 

این شرکت خلق شد.

 )stainless steel( با تولید فولاد زنگ نزن
فولاد مبارکه تنها تولیدکننده این نوع فولاد 

خاص در منطقه غرب آسیا خواهد بود
او با بیان اینکه با کسب این موفقیت ایران به جمع معدود 
تولیدکنندگان فولاد زنگ نزن دنیا پیوست ادامه داد: هرچه 
تحریم هــا در حــوزه اقتصــاد و صنعــت در ســال های اخیــر 
بیشــتر شــد، کارکنان جهادگر فولاد مبارکه با عزمی راسخ تر 
و منسجم تر از همیشه تلاش کردند با تولید روزافزون انواع 
گریدهای خاص و محصولات فولادی تحریم ها را بی اثر کنند 

و اجازه ندهند صنایع پایین دست با مشکل مواجه شوند.
طیب نیا اظهار کرد: علی رغم اینکه طراحی اولیه ناحیه 
فولادسازی و ریخته گری مداوم فولاد مبارکه به منظور تولید 
فولادهــای ســاختمانی و کم آلیاژ پایه گذاری شــده اســت، از 
ماه هــا قبــل بــا توجــه به تنــوع و کاربرد فولادهــای خاص در 
صنایع مختلف دنیا، شــرکت فولاد مبارکه اســتراتژی خود را 
مبنی بر تنوع حداکثری سبد محصولات با تولید فولادهای 
خاص و با ارزش افزوده بالاتر قرار داد، به گونه ای که بتوان با 
تولید حداکثری انواع فولادهای خاص، نیاز صنایع داخلی را 

تأمین و از خروج ارز از کشور جلوگیری کرد.
مدیرعامــل فــولاد مبارکــه تصریــح کــرد: همچنان کــه 
پیش ازایــن نیــز تأکیــد کرده ایــم، بــا توجــه به نیاز و کشــش 
بازارهای داخلی و جهانی، در مواقعی باید تمرکز را بر کمیت 
و حجم حداکثری تولید و در مقاطعی بر کیفیت محصولات 
و تولید فولادهای کیفی و خاص گذاشت تا برای ذی نفعان 

و اقتصاد کشور ارزش افزوده حاصل گردد.
او کســب ایــن موفقیت ارزشــمند را کــه می تواند، آغاز 
راه تولید ورق های زنگ نزن در کشور باشد به همه کارکنان 
فولاد مبارکه و صنعت فولاد کشور تبریک گفت و خاطرنشان 

کــرد: بــا تغییراتــی کــه همــکاران مــا در ناحیه فولادســازی و 
ریخته گــری مــداوم در ســاختار خطــوط تولید ایجــاد کردند، 
تولید این نوع فولاد در شرکت بدون سرمایه گذاری و اضافه 
کردن تجهیزات جدید و یا ایجاد خط مخصوص میسر شد و 
این موفقیت محکی بود برای کارشناســان و خبرگان ناحیه 
برای برداشــتن قدم های بزرگ تر در تولید فولادهای خاص، 

به خصوص فولاد زنگ نزن.

طراحی و اجرای عملیات تولید فولاد گرید 
۴۰۹ با اتکا به بسته دانشی نهادینه شده 

نزد متخصصان داخلی شرکت
در همیــن زمینــه غلامرضــا ســلیمی، معــاون بهره بــرداری 
فولاد مبارکه، گفت: ناحیه فولادســازی و ریخته گری مداوم 
به عنــوان خــط مقــدم تولیــد گریدهــای خــاص در ســال های 
اخیــر، اقــدام بــه اصــلاح خطــوط تولیــد و تجهیزات، کســب 

دانش فنی لازم و تولید گریدهای ویژه کرده است.
او در تشــریح چگونگی بازطراحی ماشــین ریخته گری 
برای دست یابی به قابلیت این نوع فولاد ادامه داد: مدیران 
و کارشناســان متخصص داخلی ناحیه با تشــکیل تیم های 
کاری متخصــص در قســمت های مختلــف کــوره، متالــورژی 
ثانویه و ریخته گری مداوم شرایط موجود و الزامات اصلی در 
تولید گریدهای فولاد زنگ نزن را بررسی و روش تولید فولاد 
گرید 409 را در کوره های قوس الکتریکی، کوره های پاتیلی، 

واحد RH و ماشین ریخته گری طراحی و آماده اجرا کردند.
از  جلوگیــری  مبارکــه  فــولاد  بهره بــرداری  معــاون 
اکسیداســیون کروم و کنترل خصوصیات ســرباره حاصل از 
ذوب فروکــروم را یکــی از چالش هــای تولیــد این نــوع فولاد 
برشــمرد و گفت: با توجه به نوع کوره های قوس که از نوع 
EBT یا تخلیه از کف است، با طراحی متناسب فرایند کوره، 
ذوب مذکــور بــا بازدهــی کروم بالاتــر از 9۸ درصــد در پاتیل 
تخلیه و به واحد متالورژی ثانویه ارسال شد. چالش بعدی 
برای تولید فولاد زنگ نزن در ناحیه فولادسازی و ریخته گری 
مداوم فولاد مبارکه استفاده از واحد RH جهت آماده سازی 
ذوب به جای واحد VOD اســت که خوشــبختانه با تمهیدات 
در نظر گرفته شده از سوی همکاران، این چالش ها به خوبی 

مدیریت شد.
سلیمی تصریح کرد: با کسب این موفقیت ارزشمند، از 
این پس امکان تولید بسیاری از گریدهای فولادی پرآلیاژ در 
فولاد مبارکه میسر شده و می توان به درخواست مشتریان 
زیادی که این قبیل محصولات را ســفارش می دادند، پاســخ 

مثبت داد.

نهادینه شدن دانش فنی طراحی ریخته گری 
گریدهای مختلف فولادی در ناحیه

قاســم خوشــدل پور، مدیر ناحیــه فولادســازی و ریخته گری 

مــداوم فــولاد مبارکــه نیــز بــا ابــراز خرســندی از کســب این 
موفقیت ارزشمند که با تلاش بی شائبه همکاران ناحیه به 
دســت آمد، خاطرنشــان کرد: در بیشــتر شــرکت های بزرگ 
تولیدکننــده فولادهــای زنگ نزن آماده ســازی ذوب در واحد 
VOD انجــام می پذیــرد و اســتفاده از واحــد RH چالش هــای 
زیــادی را در پــی دارد، امــا کارشناســان خبــره ناحیــه موفــق 
جهــت  و  آمــاده  اســتاندارد  طبــق  را  مذکــور  ذوب  شــدند 

ریخته گری به واحد ریخته گری مداوم ارسال کنند.
او ادامه داد: با توجه به طراحی و ساختار ماشین های 
ریخته گری شرکت، ریخته گری فولاد زنگ نزن  چالش بسیار 
بزرگــی بــود کــه بــا انجــام پروژه هــای مختلف قبلی بــر روی 
ماشین های ریخته گری ازجمله تبدیل قالب ۷00 میلی متری 
ماشــین 4 بــه قالــب 900 میلی متــری و طراحــی خنک کاری 
ثانویــه تختال هــای با ضخامت هــای 250 و 300 میلی متری 
در ماشــین های ریخته گــری کــه همگی به دســت همکاران 
متخصــص و دانش پــژوه ناحیــه اجــرا گردیــد، دانــش فنــی 
طراحی ریخته گری گریدهای مختلف فولادی نیز در ناحیه 

نهادینه شد.
مدیــر ناحیــه فولادســازی و ریخته گــری مــداوم فــولاد 
مبارکــه در بخــش دیگــری از ســخنان خــود بــرش فــولاد 
زنگ نزن  تولیدی به وسیله مشعل برش را از دیگر معضلات 
تولید این نوع محصول دانست و تصریح کرد: با تمهیدات 
و  طراحــی  زنگ نــزن   فــولاد  بــرش  روش  صورت پذیرفتــه، 
ناحیــه  پولادمــردان  و  گردیــد  نصــب  مربوطــه  تجهیــزات 
فولادســازی و ریخته گــری مــداوم موفق شــدند اولین فولاد 
زنگ نزن  را در منطقه غرب آسیا به روش ریخته گری مداوم 

تختال تولید کنند.
به گفته خوشــدل پور ، تولید گریدهای دیگر زنگ نزن  
و تولید انبوه آن ها در نقشــه راه تنوع و گســترش تولیدات 
ناحیه فولادسازی و ریخته گری مداوم قرار دارد و امیدواریم 
بــه خداونــد متعــال و حمایت هــای  تــوکل  بــا  مــوارد  ایــن 
همیشگی تیم مدیریت عالی فولاد مبارکه و تلاش همکاران 
ناحیه و در راستای حرکت به سوی ایرانی قوی، هرچه زودتر 

محقق گردد.
او خاطرنشان کرد: پیش از این نیز فولادهای زنگ نزن 
به شکل مقاطع در کشور تولید شده است؛ اما تولید تختال 
زنگ نــزن  بــه روش ریخته گــری مداوم که امــکان تولید ورق 
این محصول را امکان پذیر ساخته است، برای نخستین بار 

است که در کشور به وسیله فولاد مبارکه انجام می شود.
مدیــر ناحیــه فولادســازی و ریخته گــری مــداوم فــولاد 
مبارکــه در بخــش پایانــی ســخنان خــود از تــلاش، همدلــی 
و همــکاری واحدهــای متالــورژی و روش هــای تولید، ناحیه 
فــولاد ســبا، واحدهــای خریــد مصرفــی، یدکی، مــواد اولیه، 
برنامه ریــزی تولیــد و تلاشــگران دانشــی ناحیه فولادســازی 
و ریخته گــری مــداوم و تیــم معاونــت و مدیریت شــرکت در 

حمایت از اجرای این پروژه تشکر و قدردانی کرد.

پرواز دوباره ققنوس صنعت ایران
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وعده تشکیل کارگروه فولاد و سیمان
در یک سالگی نهضت ملی مسکن

درحالــی حــدود یــک ســال از آغــاز نهضــت ملــی مســکن 
از  کــه مقــام مســئول وزارت راه و شهرســازی  می گــذرد 
تشــکیل کارگــروه فــولاد و ســیمان بــرای تکمیــل زنجیــره 

تامین مصالح ساختمانی خبر داد.
سرپرســت مرکــز تحقیقات راه، مســکن و شهرســازی 
اظهار کرد: در اجرای بهینه طرح نهضت ملی مسکن، مرکز 
تحقیقــات شناســایی، معرفی و عرضــه فناوری های نوین را 

در دستور کار قرار داده است.
بــه کیفیــت  محمدمهــدی حیــدری ادامــه داد: توجــه 
تأسیسات ساختمانی اعم از لوله، اتصالات و ... در دستور 
کار اســت کــه در ایــن خصــوص ترویــج عرضــه محصــولات 

دارای گواهینامه فنی در حال عملیاتی شدن است.
او با بیان اینکه مرکز تحقیقات با برخی از کارخانه ها 
وارد مذاکره شــده اســت، افزود: در صددیم تا در رابطه با 
تامیــن مصالــح ســاختمانی دارای گواهینامــه فنی و زنجیره 
تامین این مصالح صنعت در کنار مرکز تحقیقات و وزارت 

راه و شهرسازی باشد.
ایــن سرپرســت ادامه داد: در خصــوص تامین مصالح 
ســاختمانی ســیمان، ترویــج اســتفاده از ســیمان آمیختــه 
مدنظر است که بتواند جایگزین قسمتی از  سیمان پرتلند 
شود تا هم موضوعات محیط زیستی و هم افزایش ظرفیت 
تولیــد و هــم کاهــش قیمــت با کمــک کارخانه هــای تولید و 
انجمــن ســیمان مدیریــت شــود.  کارگــروه ملی ســیمان در 
هماهنگــی بــا وزارت راه  و شهرســازی و وزارت صمــت در 

مرکز تحقیقات تشکیل می شود.

حیــدری تاکیــد کرد: حداکثر تــا یکماه آتی در همکاری 
وزارت راه و وزارت صمــت، کارگــروه ســیمان برای تامین به 
موقع مصالح ساختمانی طرح نهضت ملی مسکن تشکیل 

خواهد شد.
او در خصــوص دیگــر اقدامــات مرکــز تحقیقــات راه، 
مســکن و شهرســازی در اجــرای طــرح نهضت ملی مســکن 
گفت: مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی در خصوص 
رد و یــا تاییــد الحــاق اراضــی بــه محدوده شــهرها در اجرای 
طرح نهضت ملی مســکن مســائل مختلف از جمله مســاله 
فرونشســت زمیــن، گســل های فعــال و ســایر مخاطــرات 
را مــورد توجــه و کار کارشناســی قــرار می دهــد و نظــرات 
کارشناســی مرکــز بــه شــورای عالی شهرســازی و معمــاری 
اعــلام می شــود تــا شــورا در این خصــوص اعلام نظــر نهایی 

داشته باشد.
سرپرست مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی دو 
مصالح ســاختمانی پرکاربرد نهضت ملی مســکن را سیمان 
و فولاد عنوان کرد و توضیح داد: در خصوص تامین فولاد 
طرح نهضت ملی مسکن جلساتی با مدیرعامل ذوب آهن 
در همراهــی مرکــز تحقیقــات راه، مســکن و شهرســازی و 
نماینــده وزارت صمــت انجــام شــد و در کنــار آن از کارخانه 

ذوب آهن اصفهان بازدید بعمل آمد.
حیــدری تصریــح کــرد: در زنجیــره تامیــن مصالــح و 
تنــوع در ارائــه محصــولات فــولادی ســاختمانی مقــرر شــد 
تــا کارگروهــی فنــی شــکل بگیــرد و ســازو کارهــا تعییــن و 

مدیریت شود.
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وعده تشکیل کارگروه فولاد و سیمان
در یک سالگی نهضت ملی مسکن

جولان سیگنال های کاهشی 
در بازار آهن و فولاد

جهانــی  بازارهــای  در  فــولادی  محصــولات  بــرای  تقاضــا 
همچنان کاهشــی اســت و این موضوع فشار افت نرخ را 

در بازار مواد اولیه زنجیره آهن و فولاد رقم زده است.
بهــای ســنگ آهــن دریایــی آســیا در دومیــن روز از 
هفتــه افزایــش یافــت و به این ترتیب پلتــس بهای هر تن 
ســنگ آهن عیار 62 درصد وارداتی به بنادر شــمالی چین 
را با افزایش 1.5 دلاری برابر 94 دلار و ۸0 ســنت ارزیابی 
کرد. انتشــار اخباری مبنی بر تحریک رشــد ســرمایه گذاری 
در پروژه های ساخت وســاز و توســعه زیرســاخت از ســوی 
دولــت باعــث ایجاد امیــدواری برای بهبــود وضعیت تقاضا 
در بــازار در میان مــدت شــد و زمینه رشــد بهای ســنگ آهن 

را مهیا کرد. 
بــا وجــود این همچنان ســیگنال های کاهشــی در این 
بــازار وجــود داشــته و امــکان تغییــر رویــه قیمتــی در بــازار 
ســنگ آهن وجــود دارد. از میــزان تولیــد فــولاد در منطقــه 
شانسی چین کاسته شده است، همچنین برخی واحدهای 
فولادی در استان سین کیانگ نیز از میزان تولید فولاد خود 
بــه دلیل افزایش هزینه تولید کاســته و بــه اجرای فعالیت 
تعمیــر و نگهــداری روی آورده انــد، در ایــن شــرایط مســائل 
لجیســتیکی نیــز مزیــد بر علت شــده تــا چشــم انداز تقاضا 
بــرای محصــولات فولادی ضعیف شــود. مجمــوع این موارد 
سیگنال کاهش نرخ برای بازار سنگ آهن خواهند داشت.

واگرایی نرخ زغال در استرالیا و چین
زغــال ســنگ کک شــو فــوب اســترالیا در روز ســه شــنبه 
هجدهــم اکتبــر بــا افزایــش قیمــت مواجه شــد؛ اما همین 
زغــال ســنگ تحویــل بــه بنــادر شــمالی چیــن بــدون تغییر 
قیمتــی در بــازار مــورد معاملــه قــرار گرفت. به ایــن ترتیب 
پلتس پریمیوم زغال ســنگ کوک شــو آســیا فوب استرالیا 
را در روز ســه شــنبه 1۸ اکتبــر بــا افزایــش ۷ دلاری، 293 
دلار و ۷5 ســنت ارزیابــی کــرد. احتمــال اختــلال در عرضه 
 زغال ســنگ اســترالیا با اعتصاب کارگری در یکی از معادن 
بــزرگ این کشــور از مهم تریــن دلایل ایجاد جریان افزایش 

نرخ در بازار زغال سنگ بود.
در عیــن حــال یــک فعــال بــازار زغــال هنــدی نیــز از 
احتمــال افزایــش قیمــت محموله های دســامبر نســبت به 
محموله هــای تحویــل در مــاه نوامبــر خبــر داد. وضعیــت 
آب وهوایــی اســترالیا در هفته های پیــش رو و احتمال بروز 
باران های سیل آسا در این کشور با ایجاد اختلال در عرضه 

زمینه رشد بهای این محصول را فراهم می کند.  
درحالی که زغال ســنگ فوب اســترالیا در دومین روز 
از هفتــه گران شــد، بهای این محصــول تحویل بنادر چین 
بــدون تغییــر مانــد و پلتــس پریمیوم این محصــول را برابر 
30۷ دلار به ازای هر تن ارزیابی کرد. در حال حاضر اغلب 

فعــالان بازار زغال در ترکیه عجله ای برای معامله نداشــته 
و ترجیح می دهند تا مشــخص شــدن بیشتر وضعیت بازار 

خریدهای خود را به تعویق بیندازند.
تقاضــای محصــولات فــولادی در چیــن پاییــن اســت؛ 
در ایــن حــال تمرکــز صحبت هــای انجام شــده در نشســت 
کنگره حزب کمونیست چین بیش از آنکه اقتصادی باشد، 
سیاسی بوده و این موضوع باعث شده تا بدبینی به پایین 
مانــدن تقاضــا بــرای محصــولات فــولادی تقویت شــود. در 
این شــرایط امیدواری چندانی برای رشــد بهای زغال ســنگ 
متالورژیــک در چیــن وجــود نــدارد.  درواقــع حاشــیه ســود 
منفی فولادســازان این کشــور مانعی جدی در مقابل رشد 

قیمتی در این بازار خواهد بود.

کاهش پلکانی نرخ قراضه
ســه شــنبه 1۸ اکتبــر قیمــت قراضه اهن وارداتــی ترکیه در 
کانــال نزولــی قــرار گرفــت. تضعیــف تقاضا بــرای قراضه از 
ســوی فولادســازان ترکیــه باعــث شــد تا نرخ ایــن محصول 
کاهشــی 1.5 دلاری داشــته و تــا 366 دلار بــه ازای هــر تن 
عقــب بنشــیند. البته فولادســازان ترکیه بــه دنبال کاهش 
بیشــتر نــرخ قراضه هســتند، اما دارنــدگان این محصول با 
تکیه بر وجود مشــتریانی از دیگر کشــورها حاضر به ارائه 

تخفیف بیشتر نبودند.
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عملکرد درخشان شرکت فولاد آلیاژی ایران 
یکی از ۱۰۰ شرکت برتر کشور
در سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰

مدیرعامــل شــرکت فــولاد آلیــاژی ایــران با توجــه به منویــات رهبر معظم 
انقلاب و تحقق شعار سال با ارائه گزارشی از دستاوردها و فعالیت های 
انجام گرفته از سوی این شرکت از صرفه جویی ارزی حاصل از بومی سازی 

به مبلغ بیش از ۱.5۰۰ میلیارد ریال خبر داد. 
بــه گــزارش عصر اقتصــاد، علیرضا چایچــی در گفت وگوی اختصاصی 
بــا خبرنــگار عصــر اقتصــاد بــا ارائــه گزارشــی از عملکــرد ایــن شــرکت، بــه 
تشــریح برنامه هــای تعییــن شــده بــرای ســال 1401 پرداخــت و اقدامــات و 
دســتاوردهای فولاد آلیاژی ایران را در حوزه های بومی ســازی، صادرات و 

مسئولیت اجتماعی بیان کرد.
کارخانه های فولادســازی، نورد مقاطع ســنگین، نورد مقاطع ســبک، 
عملیــات حرارتــی و تکمیــل کاری ایــن شــرکت مجهــز بــه پیشــرفته تریــن 
تجهیــزات و برخــوردار از بالاتریــن ســطح دانش فنی و ســطح اتوماســیون 
بــوده کــه امــکان تولید فولادهای آلیاژی را بــا بالاترین کیفیت و منطبق با 

استانداردهای بین المللی میسر ساخته است.
مدیرعامــل فــولاد آلیــاژی ایران با اشــاره به فعالیت های این شــرکت 
در بومی سازی قطعات بر اساس نیاز صنایع کشور و همچنین تقاضاهای 
صادراتــی، گفــت: تاکنــون بیــش از 439 گریــد فــولادی در قالــب 26 گروه 
در مقاطــع و ســایزهای مختلــف نــوردی و ریختگــی، طراحــی و تولید کرده 
است که در صنایع خودروسازی، ماشین سازی، نفت و گاز و پتروشیمی، 
ابزارســازی، نیروگاهــی، ریلــی، ســاخت لــوازم پزشــکی و جراحــی و ســایر 

صنایع ویژه، کاربرد وسیعی دارد.
او افــزود: از ســال 139۷ بومی ســازی را آغــاز کــرده کــه تاکنون بیش 
از 500 مــورد تجهیــزات و قطعــات پیچیــده را طراحی و تولید کرده اســت. 
پیش بینــی می شــود: ایــن رقــم تا پایان ســال جــاری به بیــش از 600 مورد 
برســد. صرفه جویــی ارزی حاصلــه از بومی ســازی در ســال های مذکــور نیز 

بالغ بر 1.500 میلیارد ریال برآورد شده است.

رشد تولید در سال جدید
بــه گفتــه  مدیرعامــل فولادآلیــاژی ایــران ، این شــرکت در 6 ماهه نخســت 

ســال جــاری  برابــر با 259 هزار و ۷44 تــن فولاد مذاب تولید کرده که در 
مقایســه با مدت مشــابه سال گذشته بیش از 1۸درصد رشد داشته است. 
ایــن شــرکت همچنیــن در 6 مــاه نخســت ســال در واحدهــای نــورد ســبک 
121 هــزار و 121 تــن و در نــورد ســنگین نیــز  129 هــزار و 92 تــن محصول 
تولید کرده که در مقایســه با ســال گذشــته به ترتیب 14.5 و 22.1 رشــد 

داشته است.
تولید بالا در فولادآلیاژی ایران درحالی صورت گرفته است که در اواسط 
خــرداد ســال جــاری، با محدودیت برق مواجــه بود، به طوری که با هدف کمک 

به تامین برق استان، میزان تولید خود را به میزان قابل توجهی کاهش داد.
چایچی در ادامه دســته بندی محصولات تولیدی این شــرکت را برشــمرد 
و افــزود: محصــولات این شــرکت در گروه های عملیات حرارتی پذیر، ســوپاپ، 
خوش تــراش، بلبرینــگ، نیترایدینــگ، ماشین ســازی، فنــر، اکســتروژن ســرد، 
ابــزار کربنــی، ابزاری ســردکار، ابــزاری گرم کار، مقاوم در دمــای بالا، غیر قابل 
مغناطیــس، ســخت شــونده ســطحی، مقــاوم بــه حــرارت، زنــگ نزن)فریتــی، 
مارتنزینی، آستنیتی(، کشش و نورد سرد، اره، قالب پلاستیک، میکرو آلیاژ، 
لوله ســازی، الکتــرود و ریــل را در اشــکال میلگــرد، چهارگوش، تســمه و کلاف 
تولید و علاوه بر پوشــش نیازهای بازار داخلی، به مقصد کشــورهای اروپایی 
و آسیایی نظیر آلمان، اسپانیا، ایتالیا، ترکیه، بلغارستان و ... صادر می شود. 

اهم پروژه ها و طرح های توسعه سال ۱۴۰۱ 
مدیرعامــل شــرکت فــولاد آلیــاژی بــا اشــاره بــه فعالیت های انجام شــده و 
برنامه ریزی های آتی این شــرکت، اهم پروژه ها و طرح های توســعه ســال 

1401 را بیان نمود که عبارتند از: 
 تکمیل پروژه یزد یک )کارخانه فولادسازی 2 به ظرفیت ۷00 هزار تن در 

سال( تا پایان سال جاری
 ورود به احداث خط تولید وایر به ظرفیت 400 هزار تن در سال

 برنامه ریزی به منظور ایجاد یک خط جدید صافکاری، تســت و ســنگ زنی 
محصولات طویل گرد با  قطر پایین  تا سایز ۷0 میلیمتر

  برنامه ریزی به منظور احداث نیروگاه برق خود تأمین 330 مگاواتی
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 استقرار نظام مدیریت بهره وری
 بررسی روش های تأمین پایدار آهن اسفنجی

 طراحی و پیاده سازی دریاچه داده )DataLake( برای استفاده در مباحث 
علم داده

 ساخت دستگاه لیزرپروفایل گیج نورد سنگین
 مطالعــه امکان ســنجی بازیافــت حــرارت از منابــع حــرارت تلــف شــده در 

فولادسازی و نوردها
 REVAMP CCM2 بــرای تولیــد گریدهــای خاص آلیــاژی و متعادل نمودن 

CCM2 و  CCM1 تولید در
 ارتقاء سیستم کنترل و مانیتورینگ مربوط به اپرون واحد نورد سبک
 به روزرسانی مسیر سیستم تزریق کربن به کوره های قوس الکتریکی

 طراحی و  نصب دو عدد کمپرسور سانتریفیوژ همراه تجهیزات خشک کن 
مورد نیاز به منظور تأمین نیاز آینده هوای فشرده 

 ایجاد دانشکده تخصصی فولاد آلیاژی

طرح ها و پروژه های اصلاح و ارتقای خطوط تولید
چایچــی بــر لزوم اصلاح و ارتقاء خطوط تولید برای دســتیابی به اهداف از 
پیش تعیین شــده به منظور توســعه صادرات و تامین نیاز صنایع داخلی 

کشور تاکید کرد. 
او با اشاره به تحقق شعار سال مبنی بر افزایش توان تولید و همکاری با 
دانش بنیان برای اشتغال زایی و کاهش وابستگی به واردات برخی قطعات که 
امکان تولید آن در داخل فراهم می باشد، طرح ها و پروژه های اصلاح و ارتقاء 

خطوط تولید این شرکت را چنین برشمرد:
 )IATF( تمدیــد گواهینامــه سیســتم  مدیریــت کیفیت صنعت خــودرو 
به عنوان تنها کارخانه فولادی سازی کشور با دامنه کاری طراحی و تولید  
انواع مختلف فولاد آلیاژی و مخصوص )بدون عدم انطباق در آبان 1400(
 برگزیــده صنعــت ســبز کشــوری طــی 3 ســال متوالــی و در مجمــوع 6 

مرتبه
تأمیــن صنایــع  توســعه  بــرای  حمــل  و  فــروش  رکوردهــای   ارتقــای   

استراتژیک کشور
 افزایش صادرات در 3 ماه ابتدای ســال در مقایســه با ســال های قبل 

و توسعه حضور در بازارهای جهانی
 تولید 2 سایز جدید تسمه در کارخانه نوردسنگین

 قرارگرفتن مجدد در لیســت 100 شــرکت برتر کشــور در طی 3 ســال 
متوالی

 کســب عنوان پژوهشــگر برتر در گروه شــرکت ها و واحدهای تولیدی 
پژوهش محور

 تهیه نشــریات تخصصی فولاد در زمینه تکنولوژی و نشــریه وینار در 
زمینه تحلیل و ارتقاء نت

 چــاپ 1 مقالــه در مجــلات ISI و ارائــه  9 مقالــه در ســمپوزیوم فــولاد 
1400 و کنفرانس بین المللی ریخته گری مداوم

 کســب لوح شــرکت برتر در صنایع فلزات اساســی از سوی خانه صنعت، 

معدن و تجارت
  کسب تندیس ستاره طلایی روابط عمومی کشور

 اخذ گواهینامه صلاحیت با عنوان شــرکت دانش بنیان از معاونت علمی 
ریاست جمهوری

 برگزاری و اجرای پروژه ارتقاء فرهنگ بهره وری و انرژی با همکاری سازمان 
توسعه صنعتی ملل متحد )UNIDO( در جهت تعدیل انرژی مصرفی

 کسب رتبه کارآفرین نمونه استان در سال 1399
 کسب متوالی عنوان صادر کننده نمونه استان 

 کســب عنوان پژوهشــگر برتر اســتان در گروه شــرکت ها و واحدهای 
تولیدی پژوهش محور

گفتنی اســت؛ شــرکت فــولاد آلیــاژی ایــران بزرگترین تولیدکننــده انواع 
فولادهای آلیاژی در ایران و خاورمیانه است که در سال 13۷۸ به بهره برداری 
رســید و تاکنــون بــا اقدامــات انجــام گرفتــه در زمینــه تولید قطعــات داخلی با 
همــکاری شــرکت های دانش بنیــان بــه دســتاوردهای ویــژه و درخور تحســینی 
دست پیدا کرده است. کارخانه این شرکت در کنارگذر یزد- کرمان و دفتر آن 

در تهران، خیابان کریم خان زند واقع شده است.
آدرس کارخانه: کنار گذر یزد -کرمان، نرسیده به پایانه باربری، کیلومتر 2۴ 

جاده فولاد آلیاژی ایران، کدپستی:8۹۴5۱5۱6۹۴
۹6-۳725۳۰۹۰-۰۳5

آدرس دفتــر تهــران: خیابــان کریــم خــان زنــد، خیابــان قائــم مقــام فراهانی، 
خیابان مشاهیر، پلاک 5۱، شرکت فولاد آلیاژی ایران

تلفن: ۰2۱-88۳22625-27     
فاکس: ۰2۱-88۳22628

www.iasco.ir
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پیشرفت فیزیکی اولین و بزرگترین پایگاه امداد و 
نجات معادن زغال سنگ کشور در طبس

عصــر اقتصــاد بــا حمیدرضــا عســکری، مدیــر مجتمــع معــادن زغال ســنگ 
طبس و مجری طرح تکمیل اکتشافات و تجهیز معدن زغال سنگ پروده 
۴ طبس در رابطه با برنامه های  پیش روی این مجتمع گفت وگویی کرده 

است که در ادامه می خوانید:

  دربــاره مجموعــه خــود و اقداماتــی کــه تــا کنــون انجام شــده 
است، توضیحات کاملی ارائه کنید.

مجتمــع معــادن زغال ســنگ طبــس بــه عنــوان یکــی از واحدهــای ســازمان 
توســعه و نوســازی معــادن و صنایــع معدنــی ایــران )ایمیــدرو( و شــرکت 
تهیــه و تولیــد مــواد معدنــی ایــران، بــا هــدف تامین زغال ســنگ مــورد نیاز 
کشــور تاســیس و با ایجاد بسترهای ســرمایه گذاری، فرصت های شغلی و 
انتقال دانش فنی، تکنولوژی و روش های نوین معدنی و صنعتی در زمره 

اولویت های وزارت صنعت، معدن و تجارت به شمار می رود.
از مهم تریــن اهــداف ایــن مجتمــع می تــوان بــه اســتفاده حداکثــری از 
پتانســیل ها و ذخایــر زغــال کک شــو و حرارتــی، توســعه اکتشــافات، جــذب 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی و توسعه زیرساخت های مورد نیاز اشاره کرد. 
امید اســت، دســتیابی به اهداف مذکور، زمینه افزایش تولید و کاهش 
واردات را فراهــم کنــد و زنجیــره ارزش فولاد را تکمیل و زمینه ســاز خودکفایی 
کشــور و تحقــق اهــداف اقتصــاد مقاومتی شــود. اکنــون تجهیــز و بهره برداری 
از ۷ بلــوک معدنــی و احــداث 3 واحــد زغالشــویی در محدوده هــای پــروده 4، 
پــروده شــرقی و کوچکعلــی شــمالی در قالــب قراردادهای بلند مــدت طراحی، 
تجهیز و بهره برداری به سرمایه گذاران بخش خصوصی واگذار شده است که 
بــا پیش بینــی ســرمایه گذاری حدود 555 میلیــون یورو، ظرفیــت تولید 2.۸5 
میلیون تن زغال ســنگ خام و 6۷5 هزارتن کنســتانتره زغال ســنگ )کک شــو 
و حرارتــی( را بــه همــراه خواهــد داشــت. نیــروی انســانی مشــغول بــه کار در 
پروژه های زیرمحموعه مجتمع حدود 1200 نفر است که با بهره برداری کامل از 
طرح های در دست اقدام این عدد به بیش از ۸000 نفر افزایش خواهد یافت.

همچنین در راستای حمایت دولت از صنعت زغال سنگ، برنامه توسعه 
زیرســاخت های منطقــه زغال ســنگ طبس شــامل: احداث اولیــن و بزرگترین 
پایگاه امداد و نجات معادن کشــور در منطقه طبس، تجهیز چاه ها و احداث 
خــط دوم انتقــال آب بــه منطقــه معــادن پــروده، احداث خط انتقــال برق 132 
ولت دو مداره، پست های مورد نیاز و شبکه توزیع داخلی برای معادن منطقه 
پــروده، احــداث جاده آســفالته در محــدوده معادن پروده 4 و پروده شــرقی و 

برنامه ریــزی توســعه زیرســاخت های ارتباطی در دســتور کار ایــن مجتمع قرار 
دارد کــه بودجــه ای بالــغ بــر 10 هزارمیلیارد ریال برای اجرای این زیرســاخت ها 

پیش بینی شده است. 
اکنون پروژه احداث پایگاه امداد و نجات معان زغال سنگ طبس حدود 
25 درصد پیشــرفت فیزیکی دارد و تا پایان مرداد 1402 تکمیل خواهد شــد. 
در خصوص خط انتقال آب طرح پژوهشی به روزرسانی مطالعات آبشناسی و 
پمپاژ چاه های آب برای تعیین آبدهی در حال اجراست و مشاور طراحی خط 
انتقال آب اخذ شــده اســت. در مورد طرح توســعه برق، خط انتقال برق 132 
کیلوولت دو مداره بطول 5۷ کیلومتر از پست گلشن طبس تا محدوده معادن 
پــروده بــا پیشــرفت فیزیکــی 9۸درصــد انجــام شــده و طراحی احــداث 3 عدد 
پســت و 30 کیلومتر خطوط داخلی محدوده معادن نیز انجام گردیده اســت. 
در خصوص احداث جاده دسترسی، مراحل طراحی و اخذ پیمانکار به منظور  
احداث 15کیلومتر جاده آسفالته در محدوده معادن پروده 4 و پروده شرقی 

انجام شده و عملیات اجرایی پروژه به زودی آغاز خواهد شد.

  صنعــت زغــال ســنگ در دنیــا بــا چالش هــای زیســت محیطی 
فراوانی مواجه اســت، شــرکت شما برای رفع این چالش ها چه اقداماتی 

انجام داده است؟ 
کلیــه معــادن و صنایــع معدنــی زیرمجموعــه ایــن مجتمــع دارای مجــوز از 
ســازمان حفاظت محیط زیســت کشــور می باشد و مطالعات اثرات زیست 
محیطــی از ســوی مشــاوران ذی صــلاح بــر اســاس طــرح بهره بــرداری آن ها 
انجام شده است و مورد پایش قرار می گیرد. از طرفی دستورالعمل نظام 
مدیریــت ســبز ابلاغــی از وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت در معــادن این 
مجتمــع در دســت اجراســت. از جملــه فعالیت های مهــم در حوزه معادن، 
ایجــاد فضــای ســبز و درختــکاری در منطقــه و مدیریــت پســماند و بازیابی 
پــس آب و فاضــلاب بــا احداث تصفیه خانه های صنعتی اســت. با توجه به 
فعالیت های انجام شــده در زمینه مســائل زیست محیطی، این مجتمع در 
ســال 139۸ موفق به دریافت اســتاندارد سیســتم مدیریت محیط زیســت 
ISO 14001 شده که به  صورت سالیانه پایش و تمدید و در سال 1401 صدور 

مجدد شده است. 

  شما به چه میزان از نیاز صنایع کشور را تامین کرده اید و به 
مشتریان اصلی این شرکت چه خدماتی ارائه می شود؟ 
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بر اساس طرح جامع فولاد و زغال سنگ کشور، مجموع کک کلوخه مورد 
نیاز صنعت فولاد معادل 3.2 میلیون تن پیش بینی شده است که بر این 
اســاس تولید کنســتانتره زغال ســنگ کک شــو به میزان 3.45 میلیون تن 
و تولید زغال سنگ خام به میزان 6.۸1 میلیون تن از معادن داخل کشور 
هدف گذاری شده است. با توجه به برنامه طرح های توسعه این مجتمع، 
معــادل 40 درصــد از نیــاز تولیــد زغال ســنگ خام و 16 درصــد از نیاز تولید 
کنســتانتره زغال ســنگ کشــور از ســوی واحدهای زیرمجموعه این مجتمع 

تامین خواهد شد.

  آیا شرکت برای بازارهای صادراتی برنامه ای دارد؟ 
بــا توجــه بــه اینکــه تولیــد زغال ســنگ کک شــو در کشــور کمتــر از نیــاز 
واحدهــای کک ســازی مصرف کننــده زغال ســنگ اســت و قســمتی از نیــاز 
کنســتانتره زغال ســنگ کک شــو کشــور از طریــق واردات تامیــن می شــود، 
اکنــون برنامــه ای بــرای صــادرات زغال ســنگ کک شــو در دســتور کار قــرار 
نــدارد؛ امــا در خصــوص زغال ســنگ های حرارتی، با فعال ســازی بلوک های 
معدنی و جذب سرمایه گذاران جدید و افزایش تولید، امکان صادرات این 
محصول به کشــورهای مصرف کننده مانند ترکیه فراهم اســت. اکنون این 
مجتمع یک پروژه سرمایه گذاری معدنی در بخش زغال سنگ های حرارتی 
در معدن بلوک 1 کوچکعلی شــمالی طبس دارد که در اواخر ســال جاری 
به ظرفیت استخراج اسمی خواهد رسید و برای معدن بلوک 2 کوچکعلی 

شمالی طبس برنامه جذب سرمایه گذار در دستور کار قرار دارد. 

  آیــا تحقیقــات دانش بنیــان در شــرکت صــورت گرفتــه و چــه 
اهداف و دستاوردهایی داشته است؟

نظــر بــه شــعار ســال و فرمایشــات مقــام معظــم رهبری"مدظلــه العالــی" 
در ســال1401 در راســتای حمایــت از تأســیس شــرکت های دانش بنیــان؛ 
برنامه اخذ پروانه تحقیق و توســعه و ایجاد چارت رســمی واحد تحقیق و 
توســعه )R&D( در مجتمع که بتواند در راســتای عملیاتی کردن تحقیقات 
دانش بنیــان و جــذب ســرمایه گذاران و برقــراری ارتباط داخلــی و خارجی و 
هم افزایــی در راســتای انجــام طرح هــای نویــن و کاربــردی در عرصه صنایع 
زغال ســنگ و زنجیــره  تولید فولاد و نیازســنجی تخصصــی معادن و صنایع 

معدنی کشور نقش موثری ایفا کند، در دستور کار قرار گرفته است.
طرح های اجرا شده در این مجتمع که می توان برای آن ها سیر علمی 

دستیابی به مرحله دانش بنیان بودن را طی کرد، عبارتند از:
1- ســولفورزدایی از زغال ســنگ طبــس )نــگارش چنــد مقاله علمــی ISI و 
ثبت اختراع( با همکاری مرکز تحقیقات فرآوری مواد معدنی ایران و دانشگاه 
تهــران کــه تاکنــون مرحلــه آزمایشــگاهی را با موفقیت بــه پایان رســانده و در 
مرحله نیمه صنعتی نیز تحقیقات آن ادامه خواهد یافت تا بتوان به زغال سنگ 
کک شــو با خاکســتر کمتر از 11 درصد و ســولفور کمتر از 1درصد دســت یافت 
بــه طــوری که خواص پلاســتومتری و شــاخص عدد کک زغال در حد مناســب 

حفظ شود.

2- طــرح تولیــد و اســتفاده بایــو دیــزل از زباله هــای خانگــی و روغــن از 
لاســتیک های مســتعمل بــرای جایگزینــی و اســتفاده در صنایــع زغالشــویی 
به عنوان مواد شــیمیایی مورد اســتفاده ســازگار با محیط زیســت که مراحل 
مطالعاتــی آن در قالــب پایان نامــه دکتــری تخصصــی و کارشناســی ارشــد بــا 
همکاری کارشناسان این مجتمع و دانشگاه تهران در حال انجام است که در 
صــورت حصــول نتایج مثبت در این مرحله )آزمایشــگاهی( می توان مطالعات 
را در مقیــاس نیمه صنعتــی )پایلــوت( ادامه داد و در نهایت به مرحله صنعتی 
رســاند که این طرح نیز قابلیت تبدیل به حوزه های دانش بنیان را داراســت و 

باید سیر علمی آن تا دستیابی به نتایج قابل استفاده در صنعت طی شود.
3- طــرح افزایــش راندمــان و کارآیــی جدایــش نرمه هــای زغــال )زیــر 1 
میلی  متــر( بــا روش بهینه ســازی مــدار ســیکلون واســطه ســنگین و اصــلاح 
فلوشیت مدار فعلی کارخانه در مقیاس آزمایشگاهی که تأثیر مستقیمی بر 
روی بازیابی و تولید در کارخانه زغالشویی ممرادکو خواهد داشت که این طرح 
نیز با همکاری کارشناسان این مجتمع و دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( 

قزوین در مرحله  آزمایشگاهی در دست اجراست.
4- همچنین طرح های دیگری که در این مجتمع اقدام شده و در مرحله 

اجراست عبارتند از: 
الف:  مطالعه روش های شست وشوی زغال سنگ های حرارتی حوزه های 
زغــال دار مزینــو، کوچکعلــی )شــمالی و جنوبــی( و کمرمهــدی در مقیاس 
آزمایشگاهی با هدف تولید محصول مطابق با استاندارد بازارهای هدف

ب:  مطالعــه آب شناســی کارگاه هــای تأمیــن کننــده آب مجتمــع معــادن 
زغال سنگ طبس

 ج: مطالعــه و بررســی توزیــع عناصــر نــادر خاکــی )REE( و امکان ســنجی 
استحصال آن ها در مجتمع معادن زغال سنگ طبس، و ... .
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حرکت خلاف جهت فولاد ایران 
با مدیریت بهینه انرژی

بــر اســاس گــزارش انجمــن جهانــی فــولاد، تولیــد 
فــولاد خــام جهان در 8 ماهه ســال 2۰22 میلادی 
۱25۴ میلیــون تــن بــود کــه در مقایســه بــا مــدت 
مشــابه ســال قبــل، کاهــش 5 درصــدی را نشــان 
می دهــد کــه عمــده دلیــل آن، کاهــش نــرخ رشــد 
اقتصــادی چین به دلیل سیاســت  »کووید صفر« 
و رکود در بخش مسکن این کشور است و برآورد 
شــده تولید فولاد چین برای دومین ســال متوالی 

کاهش یابد.
از میان 10 تولیدکننده بزرگ فولاد جهان، در 
مدت یاد شــده فقط تولید فولاد خام ایران و هند 

رشد داشته است.
گزارش ۸ ماهه نخســت ســال 2022 انجمن 
جهانــی فــولاد حاکــی از آن اســت کــه تولیــد فولاد 
خــام ایــران در ایــن دوره بــا افزایــش ۷.۸ درصــدی 
در مقایســه با دوره مشــابه ســال گذشته به 19.5 

میلیون تن رسید.
لازم بــه یــادآوری اســت که در ســال گذشــته 
بــه دلیــل قطعی گســترده برق، میــزان تولید فولاد 
خام کشور کاهش قابل ملاحظه ای را در تابستان 
متحمــل شــد؛ اما در ســال جــاری بــا مدیریت بهتر 
مصــرف بــرق، افــت تولید بــه مراتب کمتر از ســال 

گذشته بود.
ظرفیت نصب شــده فولاد کشــور بالغ بر 40 
میلیــون تن اســت و کمتــر از 30 میلیون تن تولید 
در ســال انجــام می گیــرد؛ بنابرایــن، 25 درصــد از 
ظرفیــت نصــب شــده، اســتفاده نشــده اســت. از 
سوی دیگر، با توجه به طرح ها و برنامه های کشور 
ترکیــه، ایــن کشــور در آینــده ای نزدیــک بــه یکی از 
تولیدکنندگان بزرگ فولاد در منطقه و دنیا تبدیل 

خواهــد شــد و بــا توجــه به اینکــه ایــران در تحریم 
ترکیــه می توانــد  انــدام  عــرض  دارد،  قــرار  شــدید 
بــرای ایــران گران تمام شــود و بخشــی از بازارهای 

صادراتی را در اختیار خود بگیرد.
پیــش بینی هــا بیانگــر آن اســت کــه از ســال 
2022 تــا 2031 میــلادی مصــرف فــولاد در جهــان 
بــه طــور میانگیــن ســالیانه 0.۸ درصــد رشــد کنــد. 
بــا توجه با افزایش قیمــت انرژی، کاهش تقاضای 
چیــن و اروپا و تــداوم روند صعودی تورم در جهان 
بــرآورد می شــود مصــرف فــولاد طــی ســال 2022 

حدود 3.۷ درصد کاهش یابد.
بــر اســاس آمارهــای منتشــر شــده از ســوی 
نهادهای داخلی، طی سال 1400 تولید محصولات 
فــولادی در کشــور بالغ بــر 2۷ میلیون و 900 هزار 
تــن شــمش فــولادی بــوده کــه از ایــن میــزان، 20  
میلیــون و 229 هــزار تــن آن مصرف شــده اســت. 
ایــن میــزان مصرف نســبت به ســال 1399 کاهش 
3.۸ میلیــون تنــی معــادل 16 درصــدی را نشــان 

می دهد.
مهم تریــن و اصلی ترین حــوزه مصرفی فولاد، 
مســکن اســت که در ایران چندین ســال اســت در 
رکود ســنگین به ســر می برد و حجم ساخت و ساز 
و معاملات ملک، افت قابل توجهی در مقایسه با 
گذشــته داشــته اســت. ایــن عامل در کنــار کاهش 
میزان صادرات، میزان تولید و مصرف فولاد کشور 

را تحت تاثیر قرار داده است. 
بنابرایــن، بــا توســعه بخــش مســکن و خروج 
ایــن صنعــت از رکود بــه همراه گســترش بازارهای 
صادراتــی می تــوان میــزان تولید فولاد کشــور را در 

مدار صعود قرار داد.

18

کیش 1401ویژه نامه



قراضه برای ترک ها ارزان شد
آغاز تعطیلات جشنواره دیوالی در هند، فرصت چانه زنی 
بیشــتری در اختیــار فولادســازان تــرک قــرار داد تــا قراضه 
خــود را بــا نرخــی ارزان تر خریداری کنند، البته با توجه به 
کاهــش بهای میلگــرد صادراتی ترکیه، ایــن تولیدکنندگان 

به دنبال افت قیمت بیشتری هستند.
قراضــه وارداتــی به ترکیه دوشــنبه 24 اکتبر همچنان 
در مســیر افت نرخ نوســان داشت؛ فولادسازان این کشور 
به دنبال خرید محموله های ارزان تر هستند و پلتس بهای 
هر تن قراضه را در روز ابتدایی هفته با کاهشی 3 دلاری 
در مقایسه با جمعه برابر 360 دلار به ازای هر تن ارزیابی 
کردند. با وجود این پلتس در گزارش خود تاکید داشت که 
بســیاری از فولادســازان ترک حاضر به خرید قراضه در این 
نــرخ نبــوده و به امید کاهش بیشــتر قیمــت، فعلا از خرید 

دست کشیده اند.
شــروع تعطیــلات روز دیوالــی یــا نــور از 24 اکتبــر و 
5 روز تعطیلــی سراســری هنــد نیــز مزیــد بر علت شــده تا 
فولادســازان ترکیــه ای بتواننــد خواهــان تخفیــف بیشــتر بر 
روی محموله های قراضه وارداتی به این کشور شوند. هند 
از جمله بزرگترین واردکنندگان قراضه در آسیا است، نبود 
فعــالان هنــدی در بازار، فرصت کاهش قیمت بیشــتری در 

بازار این محصول را فراهم می کند.
کاهــش حجــم محموله هــای صادراتــی میلگــرد و افت 
نــرخ ایــن محصــول در بازارهــای جهانــی، فولادســازان ترک 

را ناچار به چانه زنی بیشــتر برای خرید قراضه کرده اســت. 
پلتس بهای هر تن میلگرد صادراتی ترکیه، فوب این کشور 
را در روز دوشــنبه 24 اکتبــر بــا کاهــش نــرخ روزانــه ۷.5 

دلاری برابر 662.5 دلار ارزیابی کرد.

بازار سنگ آهن رونق نگرفت
روند کاهش نرخ در بازار سنگ آهن وارداتی به چین ظرف 
روز ابتدایی هفته جاری ادامه داشت؛ به نحوی که پلتس 
بهــای هــر تــن ســنگ آهن عیار 62 درصــد وارداتی بــه بنادر 
چیــن را بــا کاهشــی 1.3 دلاری برابــر 91.5 دلار به ازای هر 

تن ارزیابی کرد. 
ایــن افــت نرخ در حالی در این بازار رقم خورد که دوشــنبه 
24 اکتبــر داده هــای رشــد اقتصــادی چیــن بــرای 3 ماهــه 
ســوم امســال بهتــر از پیش بینی اعلام شــد و ایــن موضوع 
می توانســت خبــری خــوش میان فعــالان بازار تلقی شــود؛ 
اما فعالان بازار آهن و فولاد در چین به بهبود رشــد تولید 
ناخالص داخلی چین در 3 ماهه سوم سال در مقایسه با 
3 ماهه دوم دل نبســتند، چرا که تقاضای جدید وارد بازار 
محصــولات فــولادی نشــده و بــازار داخلی چین انباشــته از 
محصــولات تولیــدی در هفته هــای قبل اســت. مجموع این 
موارد مانع از آن می شــود که در کوتاه مدت فولادســازی در 
چین رونق گرفته و تقاضا برای سنگ آهن افزایشی شود.
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نگاهی اجمالی بر صنعت فولاد: 
از تحقیق و توسعه در زنجیره تامین

تا واردات و صادرات
نقش تحقیق و توسعه در دنیای ابر رقابتی

واحــد تحقیــق و توســعه1 بــه عنوان مغــز متفکر هر بنــگاه اقتصادی 
دارای نقشی حیاتی در راستای بقای کسب وکارها از طرق مختلفی چون 
خلق و جاری سازی نوآوری، کاهش اتلاف ها، ارتفای بهره وری، مهندسی 
مجــدد فرایندهــا و... اســت. R&D دارای دو مولفــه اصلــی بــه نام تحقیق 
و توســعه اســت. »تحقیــق« دارای ماهیتــی دانشــگاهی و آکادمیــک و 
»توســعه« دارای ماهیتی صنعتی اســت و تمرکز واحد تحقیق و توســعه 
بسترســازی اوضاع مطلوبی به منظور پاســخ گویی مناسب به تهدیدها و 
فرصت  های درونی و بیرونی سازمان است. تحقیقات به 3 گروه پایه ای، 
کاربردی و توســعه ای تقســیم می شــود. تحقیق پایه ای به منظور افزایش 
دانش بشــر و شــناخت حقایق جهان هســتی انجام می گیرد و توجهی به 
اهــداف تجــاری نــدارد. در محیط آکادمیک و دانشــگاهی با هدف حقایق 
جهان و به وسیله دانشمندان انجام می شود که دستاورد آن نظریه ها و 
تئوری های علمی است. دومین نوع تحقیق که تحقیق کاربردی است با 
استفاده از علوم و دانش کسب شده و با تاکید بر نتایج تحقیق پایه ای 
بــا رســیدن بــه هدف خــاص تجــاری انجام می شــود. محیط مطلــوب آن، 
فضاهای مشــترک آکادمیک دانشــگاهی و کارخانه های صنعتی هســتند 
و مجریان آن، محققان صنعتی و محققان دانشــگاهی به طور مشــترک 
هســتند و خروجــی آن تولیــد محصــول خــاص یــا روش خاصــی از فرایند 
اســت. اما آنچه که مدنظر اســت، تحقیق توســعه ای اســت. تحقیقی که 
در محیــط  بنگاه هــای اقتصــادی و در رابطه با بهبود و افزایش بهره وری و 
ســهم بــازار و بــا اهداف خاصی همچون مرتفع نمــودن نیازهای جامعه و 
خواســته های مشــتریان انجام می شود. به منظور تبدیل اختراعات ناشی 
از تحقیقــات پایــه ای و کاربــردی بــه ابتــکارات موفــق تجــاری، بایــد زمینه 
را بــرای انجــام تحقیقــات توســعه ای مهیا کــرد که مجریــان آن، محققان 
بنگاه های اقتصادی مانند محققان تحقیق و توســعه هســتند. تحقیقات 
توســعه ای ارتبــاط موثــری بــا محصــولات، فرایندهــای کاری، بازاریابــی، 
فــروش و... دارد. بنابرایــن بهره گیــری از عنصر نــوآوری با تاکید بر بهبود 
روش های انجام کار در راســتای دســتیابی به اهداف بنگاه، از مهم ترین 
اقداماتی است که در سطح بنگاه جاری می شود. امروزه موضوع توسعه 
فقــط محصــور در مفاهیــم و مصادیــق اقتصــادی نیســت، بلکــه فرآیندی 
همه جانبــه اســت کــه معطوف به بهبــود تمامی ابعاد زندگــی یک جامعه 
اســت و تمامــی عوامــل موثــر در بهبــود شــرایط زیســتی، یعنــی عوامــل 

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جامعه را شامل می شود.
تحقیق و توسعه طبق تعریف سازمان همکاری اقتصادی و توسعه 
2OECD  عبــارت اســت از فعالیت هــای خلاقانــه ای کــه بــه صــورت منظم 
بــرای افزایــش ذخیــره علمــی و دانــش فنــی، و همچنین اســتفاده از این 
دانش در اختراع و طرح کاربردهای جدید انجام می شود. لذا اصطلاحی 
عــام اســت کــه فعالیت هــای گســترده ای از جملــه تکوین فنــاوری جدید، 

ابــداع، اختــراع، بهبــود کمــی و کیفــی محصــولات، شناســایی نیازهــای 
جامعــه، طراحــی محصــولات نویــن منطبــق بــر نیازهــا را شــامل شــده و 
دارای ابعاد وســیع انســانی، فنی، ابزاری، اقتصادی، فرهنگی و... اســت 
کــه مســتلزم آگاهی هــای اجتماعی، علمــی، فنی، تحقیقــی، برنامه ریزی 
دقیق و مدیریت کارا برای حصول نتیجه مطلوب اســت. در دنیای امروز 
حلقه هــای گمشــده تحقیــق و توســعه از چالش هــای جــدی و اساســی 
پیش روی مدیران است. حلقه های مفقوده تحقیق و توسعه اشاره دارد 
بــه فعالیت هــای پژوهشــی و مطالعات خلاقانه محوری کــه باید با تمامی 
پرســنل )کارشناســان، مدیران میانی، مدیران ارشد( انجام شود تا بهبود 
مســتمر در راســتای دســتیابی به اهداف محقق شــود. مثال معروفی در 
ایــن زمینــه وجــود دارد. کارخانــه ای را در نظــر بگیرید که بــه دلیل نقص 
دســتگاه بســته بندی، برخــی از جعبه هــای بســته بندی شــده فاقــد کالای 
تولیدی هستند که این امر سبب نارضایتی مشتریان شده است. سریعاً 
مدیــران و مشــاوران نســبت بــه برگــزاری جلســات فــوری اقــدام می کنند 
و ابعــاد مختلــف موضــوع و راهکارهــای رفع مشــکل را بررســی می کنند. 
هــر شــخصی راهــکاری ارائه می دهد؛ تعویض ماشــین آلات بســته بندی، 
تعمیر آن، مجهز کردن سیستم های سنسوری و غیره. پس از بررسی ها، 
مدیــران تصمیــم بــه بازدیــد از خــط تولیــد می گیرنــد. طی بازدیــد، یکی از 
پرســنل خــط تولیــد، ایــده خلاقانــه و کــم هزینــه را پیشــنهاد می دهد که 
می توانــد تــا ارائــه راهــکار نهایی کمک به ســزایی بــه کارخانــه نماید. ایده 
او بــه ایــن صــورت بــود که با به کارگیری یک عــدد پنکه و قرارگیری آن در 
کنار خط بســته بندی، می توان کارتن های خالی را به دلیل ســبک بودن، 
از کارتن هــای دیگــر جــدا کــرد. ایــن مثــال نشــان می دهد پرســنل درونی 
بنگاه اقتصادی می توانند بهتر از شخص بیرونی دیگری، راه  حل  مناسب 

)حتی در کوتاه مدت( را پیشنهاد دهند.
بهره گیــری از عنصــر خلاقیــت و بــه تبــع آن پیشــرفت های صــورت 
گرفته در حوزه های مختلف اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی ســبب تغییر 
ابعاد مختلف زندگی بشر شده و آن را به دنیای مدرن و جدیدی تبدیل 
کــرده اســت. هــر روز شــاهد رونمایــی از یــک اختــراع، کالایــی جدیــد و 
خدمتــی نــو در یکــی از حوزه های مختلف صنعتی هســتیم که همین امر 
ســبب شــده بنگاه هــای اقتصــادی، تغییرات اجبــاری و اختیــاری زیادی را 
در دســتور کار خود قرار دهند. مســئولیت اجتماعی بنگاه های اقتصادی 
و افزایش موقعیت های شــغلی فراوان در شــهرها ســبب شــده است که 
امروز شــاهد اســکان بیش از نیمی از جمعیت دنیا در شهرها باشیم که 
پیش بینی می شود: این میزان تا سال 2050 به مقداری حدود ۷0 درصد 
افزایــش  یابــد. ایــن موضــوع در حالــی اســت که شــهرها دارای ســهم ۸0 
درصدی از تولید ناخالص داخلی جهانی هســتند. اما همواره محدودیت 
منابع ســازمانی، دســتیابی به موفقیت و طی کردن مســیر توســعه را با 
مشــکلات و موانعــی همراه کرده اســت. بهره وری پاییــن، اتلاف های زیاد 
و مصــرف غیر اصولــی منابــع از اصلی ترین مشــکلات بنگاه های اقتصادی 

R&D: Research and Development .1
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20

کیش 1401ویژه نامه



اســت. این مشــکلات از ابعاد مختلفی قابل بررســی اســت و روش ها، 
مدل ها و ابزارهای متفاوتی در سراسر دنیا وجود دارد تا ضمن هدایت 
مدیران به منظور بهره گیری از این روش ها، سبب دست یابی به اهداف 
موردنظــر شــود و ایــن وظیفــه بر عهــده مدیران واحد تحقیق و توســعه 
اســت؛ زیــرا محیــط اقتصادی دنیا به   طور مداوم در حــال تغییر و تحول 
اســت و نیــاز بــه تدویــن برنامه هــای منعطــف و کارآمــد بیــش از پیــش 
بــرای بنگاه هــای اقتصــادی احســاس می شــود. انقــلاب صنعتــی چهارم 
و تحــولات عظیــم صنعتــی پیــرو آن باعث شــده تــا صاحبــان بنگاه های 
ُــن بزرگی به وســعت تمام کشــورها خــود را آماده  اقتصــادی بــرای مارات
امــروز دارای رقیبــان خــلاق و  بنــگاه اقتصــادی در دنیــای  کننــد. هــر 
هوشــمندی اســت که بی توجهی و غافل شدن از آن ها، سبب از دست 
دادن مشــتریان و ضررهــای مالــی و غیرمالــی خواهد شــد. این جمله را 
بارهــا شــنیده اید: »محصــول ارائــه شــده از ســوی بنگاه اقتصــادی باید 
دارای کیفیــت مطلــوب و قیمت مناســب باشــد«. با اینکــه این موضوع 
صحیح و مهم است؛ اما در دنیای ابررقابتی امروز، دیگر کافی نیست؛ 
زیرا که مولفه های اثرگذار دیگری را نیز باید مدنظر قرار داد. صاحبان 
بنگاه های اقتصادی با تدوین ســند اســتراتژیک، ســند توســعه و برنامه 
عملیاتی مناسب قادر خواهند بود خود را با مولفه های موفقیت نوین 
کــه عبــارت اســت از »دســتیابی بــه دانــش- نــوآوری در عمــل- ســرعت 
اقدامــات« همســو و تهدیدهــای موجــود و آتــی را بــه فرصت هــای نــاب 
و طلایــی تبدیــل کننــد.  یکــی از اقدامــات مهمــی که مدیــران بنگاه های 
اقتصــادی در ایــن راســتا انجــام می دهند، تدوین برنامه های توســعه ای 
منظم و کارشناسی شــده در چارچوب مولفه های موفقیت نوین اســت؛ 
برنامه هایی که با تحلیل های مختلف و سناریوسازی های متنوع، آینده 
مبهــم را تــا حــد امــکان شــفاف  نمایــد و از امــروز بحران هــای احتمالــی 
پیشــنهادی  نظــرات  و  راه حل هــا  و  را پیش بینــی  آینــده  تهدیدهــای  و 

برون رفت از بحران ها را مدنظر قرار دهد.

چالش های صنعت فولاد ایران
صنعــت فــولاد مســیر رشــد و توســعه را به خوبــی طی کرده اســت؛ اما 
چالش هــا و مشــکلات موجــود در صنعــت فــولاد نشــان می دهــد که به 
الزامات توســعه کم توجهی شــده اســت. مدیــران می توانند بــا توجه به 
توان و پتانســیل موجود، بررســی عملکرد و تحلیل روندهای گذشــته، 
بنــگاه اقتصــادی خــود را با محوریــت »آینده پژوهــی« در موقعیت های 
گوناگونی ترســیم و در هر ســناریو، آینده بنگاه خود را ســنجیده و در 
راســتای افزایــش تــوان داخلــی و رقابتی تــلاش کنند. امــروزه فاکتورها 
و مولفه هایــی نظیــر مــکان ارائــه محصــول، زمــان ارائــه محصــول، نــوع 
ارائــه محصــول و... از مولفه هــای اصلــی و هم ســطح تخصــص و تجربه 
محســوب می شــوند کــه بایــد توجه ویــژه ای بــه آن ها شــود. بنگاه هایی  
کــه بــه مولفه های نوین توجه دارند و بــا به کارگیری حداکثر منابع خود 
درصدد رســیدن به موفقیت هســتند، ضمن ســریع تر طی کردن مســیر 
رشــد و توســعه نســبت بــه دیگر رقبا، ســهم بــازار بیشــتری را تصاحب 

می کنند. 
در ایــن راســتای بهره گیــری از ابزارهــا، رویکردهــا و مدل هــای علمــی 
شــناخته شــده در عرصه مدیریت بنگاه اقتصادی، این امکان را فراهم 
می کند تا مسیر رسیدن به تعالی بیش از پیش هموار شود. یک بنگاه 
اقتصادی پیشرو با به کارگیری تکنیک های نوین مدیریتی و استفاده از 
شــیوه های جدیــد فن آوری های پرشــتاب، بــه بازدهی بالایی نســبت به 
گذشــته دســت خواهد یافــت. چالش های امروز و آینــده صنعت فولاد 
کشور ما حاصل کم توجهی به ارکان مهم و اصلی توسعه پایدار یعنی 
حفــظ محیــط زیســت، منابــع انــرژی پایــدار، تامیــن پایدار مــواد اولیه و 

زیرساخت های حمل ونقل است.

طبــق تحقیقــات صــورت گرفتــه چالش هــای اصلی صنعــت فولاد 
کشور به شرح نمایش ذیل است:

 

آب و انــرژی: دســتیابی بــه هــدف 55 میلیــون تن تولید فولاد تا ســال 
1404 بــه دلیــل محدودیت هــای منابــع انــرژی خصوصــاً گاز و بــرق یکی 
از چالــش هــای موجود اســت. بــا توجه به اینکه طبق نظر کارشناســان 
ســالانه حــدود 10 میلیــون تن تولید فولاد بــه دلیل محدودیت های برق 
و گاز از دست می رود )حدوداً 6 میلیارد دلار( و این میزان تاثیر زیادی 
بــر وضعیــت اقتصــادی کشــور شــاغلین این حــوزه دارد. ســرمایه گذاری 
از  یکــی  همــواره  بــرق  نیروگاه هــای  احــداث  در  فــولادی  شــرکت های 
راهکارهــای اساســی بــه منظور رفع این مشــکل بوده اســت. زیرا که با 
توجــه بــه چشــم انداز 1404، در صــورت عــدم تامیــن بــرق و گاز پایــدار، 
رســیدن به هدف تعیین شــده غیرممکن خواهد بود. از ســویی دیگر با 
توجه به بحران کمبود آب، واحدهای موجود باید نسبت به تأمین آب 
اقــدام کننــد یــا تمهیداتــی برای کاهش مصــرف و همچنیــن بازچرخانی 
کامــل آب صــورت پذیــرد کــه در صــورت عــدم برنامه ریــزی اجرایــی در 
خصــوص تأمیــن آب، ممکــن اســت بخشــی از خطوط تولیــدی به دلیل 
مشکل آب متوقف شود. لذا از مهمترین فعالیت هایی که باید صورت 
گیــرد، صرفه جویــی در مصــرف آب و حفــظ منابــع آبــی داشــته باشــد، 
بازسازی و نوسازی تکنولوژی استفاده شده و استفاده از فاضلاب های 

شهری مجاور واحدهای صنعتی است.
حمل ونقــل : همانگونــه کــه مشــخص اســت حمل ونقــل ریلــی یکــی از 
ایــن  ارزان تریــن راه هــای حمل ونقــل در صنعــت محســوب می شــود. 
موضوع در حالی است که طبق تحقیقات صورت گرفته در طرح جامع 
فــولاد کشــور، توســعه کل خطــوط ریلــی در ســال 1404 بــه میــزان 25 
هزار کیلومتر پیش بینی شــده، اما عملکرد خطوط ریلی کشــور تا پایان 
سال 1399 فقط 13 هزار و 954 کیلومتر برآورد شده است که نسبت 
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بــه برنامــه جامــع دارای انحــراف از عملکــرد اســت. بــر اســاس آمارهای 
موجــود، متوســط عملکــرد ســالانه احــداث خطــوط ریلــی کشــور 263 
کیلومتــر می باشــد کــه با پیشــرفت کنونــی در افق 1404 به چشــم انداز 
خطوط ریلی مورد نیاز برای حمل مواد اولیه و حمل محصولات فولادی 

کشور نخواهیم رسید.
مــواد اولیــه : بــرای دســتیابی بــه تولیــد 55 میلیــون تــن فــولاد، تامین 
مــواد اولیــه ایــن صنعــت یکــی از ضروری تریــن اقداماتی اســت که باید 
انجام شــود که به منظور دســتیابی به افق 1404 تولید فولاد،  نیاز به 
اســتخراج 155 تــا 16۸ میلیــون تن ســنگ آهن اســت. طبــق تحقیقات 
صورت گرفته، ذخایر معادن فعلی که در استخراج هستند، رو به پایان 
اســت و نیــاز بــه اکتشــاف معــادن جدیدی اســت که بررســی ها نشــان 
می دهــد در اعماق بیشــتری هســتند کــه نیازمند تکنولوژی ســطح بالا، 
هزینه و بررســی در خصوص اقتصادی بودن آن دارد اما تا کنون هیج 

اقدامی در این صورت انجام نشده است.
تکنولــوژی : بــا توجــه بــه انقــلاب صنعتــی هــای ظهــور کــرده در دنیــا و 
بهــره گیــری از دانــش در صنایع مختلف، همواره موضوع به روزرســانی 
ســطح تکنولــوژی واحدهــای صنعتــی بــا توجــه بــه تحریم هــای صــورت 
گرفته کشــور، از چالش های پیش روی مدیران اســت. اســتفاده نکردن 
از تکنولوژی هــای روز در مراحــل مختلــف صنعــت فــولاد باعث افزایش 
قابل توجه و چشــمگیر هزینه ها از اکتشــاف، حفاری، اســتخراج سنگ 

آهن و مواد اولیه تا مراحل نهایی تولید محصولات فولادی می شود.
قیمت گذاری: تعیین قیمت فولاد در کشور اگرچه تابعی از قیمت گذاری 
کشــورهای CIS اســت، اما به گفته مدیرعامل شــرکت فولاد امیر کبیر 
کاشــان، به دلیــل اینکه تولیدکنندگان فولاد عمدتاً شــرکت های دولتی 
هســتند تاثیــر عوامل محیطی داخلی مانند سیاســت گذاری های دولت 

در این زمینه قابل توجه است.

تحقیق و توسعه و چرخه بهره وری
از موضوعــات مهــم در قانون برنامه 5 ســاله ششــم توســعه اقتصادی، 
اجتماعــی و فرهنگــی کشــور نیز موضوع بهره وری اســت کــه این قانون 
اشــاره دارد به تامین حداقل 2/۸ واحد درصد از رشــد ۸ درصد اقتصاد 
از محــل ارتقــای بهــره وری کل عوامــل تولیــد. همچنیــن دســتگاه های 
اجرایی مکلف شده اند، برای محور قرار دادن رشد بهره وری در اقتصاد، 
عــلاوه بــر اجرایی کردن چرخه مدیریت بهره وری در ســازمان، تمهیدات 
لازم بــرای عملیاتــی کردن این چرخــه در واحدهای تحت تولیت خود را 
با هماهنگی ســازمان ملی بهره وری ایران فراهم و گزارش ســالانه خود 

را به سازمان ملی بهره وری ایران ارائه کنند.
استقرار چرخه بهره وری مطابق با آنچه که سازمان ملی بهره وری 
ایــران مشــخص و معیــن کــرده اســت، مــی توانــد بــا گام هــای 10 گانــه 
خود مســیر توســعه و رشــد هرچه بیشــتر واحدهای صنعتی حوزه های 
مختلــف از جملــه صنایــع فــولادی را بیــش از پیــش همــوار کنــد. مــدل 
اســتقرار چرخه بهره وری با رویکرد عارضه یابی و آسیب شناســی ســعی 
دارد ضمــن شناســایی چالش هــا و مشــکلات فعلــی و آینده، ســعی در 
ریشه یابی مشکلات داشته و حل مسئله را در دستور کار قرار می دهد 

تا رســیدن به نتیجه نهایی که همان رشــد ملموس اقتصادی است.
ســازمان همــکاری اقتصــادی و توســعه بهــره وری را چنیــن تعریف 
کــرده اســت: بهــره وری نســبت ســتانده بــه یکــی از عوامل تولید اســت 
و عوامــل تولیــد ممکــن اســت ســرمایه، کار، مــواد خــام، انــرژی و مــواد 
دیگــر باشــد. همچنین طبق تعریف ســازمان بین المللــی کار3 بهره وری 
به این صورت تعریف شده است: محصولات مختلف با ادغام 4 عامل 
اصلی تولید می شــوند که این 4 عامل عبارتند از زمین، ســرمایه، کار و 

ســاماندهی. در دنیــای امــروز عبارت بهره وری کــه از دو مولفه کارایی و 
اثربخشی تشکیل شده، بیانگر همین موضوع است. کارایی4 به معنای 
کار را بــه درســتی انجــام دادن اســت و ارتباط مصــرف منابع با اقدام ها 
به عنوان هدف کارایی مطرح است. اگر بتوان کاری را با منابع کمتری 
انجام داد و به اتمام رساند، در آن صورت می توان اظهار کرد که کارایی 
روندی افزایشی داشته است. بنابراین رابطه میان نتایج به دست آمده 
بــا منابــع اســتفاده شــده را کارایی می نامیم. در توضیــح مولفه دوم که 
اثربخشــی5 نام دارد  می توان اظهار داشــت اثربخشی یعنی اینکه بتوان 
کار را بــه درســتی تعریــف کــرد. ارتباط فعالیت ها با اهــداف و برنامه ها 
به عنوان هدف اثربخشــی اســت. بنابراین هنگامی که صحبت از کار و 
تلاش می شــود، یعنی فعالیت های صحیح و کارآمد را به طور مطلوب 
انجــام دادن و بــه قــول حکیــم نظامــی »کــم گــوی و گزیــده گــوی چــون 
درُ«. بهــره وری می توانــد در ابعــاد مختلفــی از جملــه بعــد فــردی و بعد 
سازمانی مطرح شود. در بعد سازمانی به وفور قوانین و مقرراتی مبنی 
بر اجرای ســازوکارهای ارتقا بهره وری ســازمانی وجود دارد. محدودیت 
منابع در دنیای امروز ســبب شــده که توجه به بهره وری ســازمانی زیر 
چتــر واحد تحقیق و توســعه بیش از پیش باشــد. بــا توجه به تغییرات 
دنیای امروز، موضوع بهره وری با رشــد اقتصادی کشــورها پیوندی قوی 
خورده اســت. امروزه در بعد ســازمانی، دســتیابی به رشــد اقتصادی از 
طریق ارتقای بهره وری، یکی از اهداف مهم اقتصادی جوامع محســوب 
می شود. لذا استقرار چرخه مدیریت بهره وری در سازمان ها از اهمیت 
بالایــی برخــوردار اســت. امــروزه موضــوع بهــره وری در اکثــر کشــورهای 
توســعه یافتــه و در حــال توســعه، از مهم تریــن ضرورت هــای توســعه 
اقتصــادی محســوب می شــود؛ چراکه بهره وری یکــی از مفاهیم مهم در 
اقتصــاد اســت کــه رابطــه بیــن اســتفاده از عوامــل تولیــد و محصــول را 

نشان می دهد.
ایــن موضــوع در تمــام صنایــع خصوصــاً صنعــت فــولاد نیــز صــدق 
می کنــد. بــا افزایــش بهــره وری در فرایند تولیــد، می توان با اســتفاده از 
میزان معینی نهاده، به ستانده بیشتری دست یافت. دو مولفه نیروی 
کار و ســرمایه از مهم تریــن عوامــل تولیــد هســتند و بهره وری اســتفاده 
بهینــه از همیــن عوامل نیروی کار و ســرمایه اســت. همچنین بهره وری 
کل عوامــل6 اســتفاه بهینــه از ترکیــب عوامــل مذکور را نشــان می دهد. 
رشــد بهــره وری کل عوامــل، علاوه بر رشــد کمی نهاده هــای تولید، یکی 
از منابــع اصلــی تامیــن کننــده رشــد اقتصــادی در ســطح کلان اســت. 
بنابرایــن توجــه بــه موضوع بهره وری علاوه بــر افزایش درصد موفقیت، 
سبب بهبود اقتصاد کشور نیز خواهد شد و در این میان نقش صنایع 
فولاد نقشــی پررنگ و حیاتی اســت. با توجه به اینکه بهره وری ارتباط 
مستقیمی با برنامه ها و منابع دارد، لذا هرچه بتوان برای فعالیت های 
مــورد نظــر، منابــع کمتری را با برنامه ریزی هــای پویا و دقیق صرف کرد، 
در آن صورت می توان در خصوص ارتقا بهره وری ادعا کرد که از اصلی 
تریــن چالش هــا و دغدغه هــای مدیــران صنایــع در تمــام دنیاســت. این 
برنامه هــا شــامل برنامــه راهبــردی و برنامــه عملیاتی اســت، بــه عبارت 
دیگــر موضــوع بهــره وری در پروژه هــای راهبــردی برنامــه اســتراتژیک 
ســازمان باید درج شــود و بر طبق آن، برنامه عملیاتی )برنامه اجرایی( 
نیــز بــا توجــه بــه برنامــه زمانی تدوین گــردد و تمام این مــوارد به جهت 
محدودیــت منابــع صنایــع خصوصا صنعت فولاد اســت. از جمله منابع 
سازمانی می توان به منابع مالی، انسانی، فیزیکی، زمانی، نامحسوس، 
داده، تکنولــوژی، انــرژی اشــاره کــرد که با توجه بــه رقابتی بودن دنیای 
امــروز، اکثــر بنگاه هــای اقتصادی با محدودیت منابع روبه رو هســتند و 
بــه همیــن دلیل یکی از چالش های اصلی صنایع بزرگ اســتفاده بهینه 
از منابــع اســت. بســیاری از فعالیت هــای ســازمانی دارای اتلاف هایــی 
هســتند کــه اگــر به طــور مطلوب مدیریت شــوند، شــاهد کاهش قابل 

ILO:International Labor Organization .3
Efficiency .4

Effectiveness .5
TFP: Total Factor Productivity .6
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توجهــی از منابــع خواهیــم بــود. وجود اتلاف های ســازمانی مانند اتلاف  
زمانــی، مالــی، انســانی، انرژی ســبب شــده کــه همواره مدیــران صنایع 
درصدد مدیریت اتلاف ها  باشــند. مهندســان ژاپنی اتلاف ها را به طرق 
مختلفــی از جملــه »مــوری، مــورا و مــودا« تقســیم کرده  انــد. مــودا بــه 
معنــای اتــلاف منابــع؛ مــوری بــه معنای اســتفاده بیــش از حــد مجاز از 
منابــع، و مــورا بــه معنــای اســتفاده نادرســت از منابــع اســت. بنابراین 
بنگاه  هــای اقتصادی بــا برنامه ریزی و مدیریت کارآمد می توانند اهداف 
خــود را بــا تغییر و تحــولات حاصله از انقلاب صنعتی چهارم هم راســتا 
و راه شــکوفایی و توســعه را برای بنگاه خود و جامعه هموار و از ســوی 

دیگر به رشــد اقتصادی کشور نیز کمک کنند.
این مهم محقق نمی شــود مگر اینکه مدیران بنگاه های اقتصادی، 
مهارت هــای بنــگاه داری را بیاموزنــد و راه تحقیــق و توســعه را همــوار 
کننــد. کســب اطلاعات جدیــد در بنگاه  های اقتصــادی، زیر چتر تحقیق 
و توســعه انجام می شــود. تحقیق و توســعه از موضوعات مهم و حیاتی 
بنگاه اقتصادی در دنیای امروز اســت؛ لکن این موضوع مهم در برخی 
موارد نادیده گرفته شده و به حتی به فراموشی سپرده می شود. نکته 
قابل تامل این اســت که با ســرعت پیشرفت های بشر در عصر کنونی، 
اگــر بــا همــان شــیوه گذشــته به ســوی آینــده حرکت کنیم، بی شــک به 
منزل مقصود نخواهیم رســید. بنابراین می توان تحقیق و توســعه را به 
عنــوان حلقــه ای مفقــوده در بنگاه های اقتصادی امــروز نامید که بنگاه 

اقتصادی را در مسیر موفقیت هدایت می کند.

وضع صادرات فولاد کشور
طبق تحقیقات انجام شــده و آمار منتشــره، میزان واردات فولاد میانی 
و محصولات فولادی در طی مدت 6 ماهه ســال 1400 و ســال جاری به 

شرح نمایش شماره 1 است: 
واحد: هزار تن

6 ماه ردیف
سال 1400

6 ماهه 
سال 1401

درصد 
تغییرات

33-96تیرآهن

1۷1۸6میلگرد

32-251۷نبشی، ناودانی و سایر مقاطع

20-5141کل مقاطع طویل فولادی

62152145ورق گرم

59-1۷6۷2ورق سرد

30-123۸6ورق پوشش دار

14-361310کل مقاطع تخت فولادی

15-412351کل محصولات فولادی

110بیلت و بلوم

100-20اسلب

6۷-31فولاد میانی

000آهن اسفنجی

نمایــش شــماره ۱: میــزان واردات 6 ماهه ابتدای ســال ۱۴۰۱ و مقایســه 
آن با سال ۱۴۰۰

در نمایــش شــماره 2 نمــودار میلــه ای مقایســه ای واردات تیرآهــن، 
میلگرد و نبشــی و ناودانی و ســایر مقاطع در طی 6 ماهه ســال 1400 و 

سال 1401 ارائه شده است.

نمایــش 2: میــزان واردات تیرآهــن، میلگرد و نبشــی و ناودانی و ســایر 
مقاطع در 6 ماهه ابتدای سال ۱۴۰۱ و مقایسه آن با سال ۱۴۰۰ )هزار 

تن(

در نمایــش شــماره 3 نمــودار میله ای مقایســه ای واردات ورق گرم، 
ورق ســرد و و رق پوششــدار در طــی 6 ماهــه ســال 1400 و ســال 1401 

ارائه شده است.

نمایــش ۳: میــزان واردات تیرآهــن، میلگــرد و نبشــی و ناودانــی و ســایر 
مقاطع در 6 ماهه ابتدای سال ۱۴۰۱ و مقایسه آن با سال ۱۴۰۰ )هزار تن(
در نمایــش شــماره 4 نیــز میــزان واردات کل محصــولات فولادی در 
6 ماهه نخســت ســال 1401 در مقایســه با مدت زمان مشــابه در ســال 

1400 ارائه شده است.
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نمایــش ۴: میــزان واردات کل محصــولات فــولادی در 6 ماهــه ابتــدای 
سال ۱۴۰۱ و مقایسه آن با سال ۱۴۰۰ )هزار تن(

وضعیت واردات فولاد کشور
میــزان صــادرات 6 ماهــه نخســت ســال 1401 و ســال 1400 در نمایــش 

شماره 5 ارائه شده است.
واحد: هزار تن

6 ماهردیف
سال 1400

6 ماهه 
سال 1401

درصد 
تغییرات

1۸-6۸56تیرآهن

1-1153113۷میلگرد

25-9266نبشی، ناودانی و سایر مقاطع

4-13131259کل مقاطع طویل فولادی

53-23۷112ورق گرم

101110ورق سرد

32-6041ورق پوشش دار

4۷-30۷164کل مقاطع تخت فولادی

12-16201423کل محصولات فولادی

6-23252193بیلت و بلوم

36-11۷0۷44اسلب

16-3495293۷فولاد میانی

54-6۷3312آهن اسفنجی

نمایش شــماره 5: میزان صادرات 6 ماهه ابتدای ســال ۱۴۰۱ و مقایسه 
آن با سال ۱۴۰۰

در نمایــش شــماره 6 نمــودار میله ای مقایســه ای صــادرات تیرآهن، 
ملگــرد و نبشــی و ناودانــی و ســایر مقاطــع در طی 6 ماهه ســال 1400 و 

سال 1401 ارائه شده است.

نمایــش 6: میــزان صــادرات تیرآهــن، میلگــرد و نبشــی و ناودانی و ســایر 
مقاطع در 6 ماهه ابتدای سال ۱۴۰۱ و مقایسه آن با سال ۱۴۰۰ )هزار تن(

در نمایش شــماره ۷ نمودار میله ای مقایســه ای صادرات ورق گرم، 
ورق ســرد و و رق پوششــدار در طــی 6 ماهــه ســال 1400 و ســال 1401 

ارائه شده است.

نمایــش 7: میــزان صــادرات تیرآهــن، میلگرد و نبشــی و ناودانی و ســایر 
مقاطع در 6 ماهه ابتدای سال ۱۴۰۱ و مقایسه آن با سال ۱۴۰۰ )هزار تن(

در نمایــش شــماره ۸ نیز میــزان صادرات کل محصولات فولادی در 
6 ماهه نخســت ســال 1401 در مقایســه با مدت زمان مشــابه در ســال 

1400 ارائه شده است.

نمایــش 8: میــزان صــادرات کل محصــولات فــولادی در 6 ماهــه ابتدای 
سال ۱۴۰۱ و مقایسه آن با سال ۱۴۰۰ )هزار تن(
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فناوری صنعت فولاد 
در قرن کنونی بنگاه های اقتصادی با سرعت زیادی درحال تغییر و پیشرفت 
هســتند و بــه تبــع آن ســطح رضایــت مشــتریان و ســلایق بازارهــای هــدف 
نیز دســتخوش تغییرات قرار گرفته اســت. در دنیای امروز مشتریان مانند 
گذشــته، خواهــان و خریــدار هر محصولی نیســتند و با دقــت تمام جوانب 
محصــول موردنظــر را بررســی می کنند. دلایل مختلفی بــرای آن وجود دارد 
که  یکی از دلایل اصلی سخت گیری مشتریان در خرید، وجود »محصولات 
مشــابه« بــا برندهــای مختلف، قیمت های گوناگــون و کیفیت های متفاوت 
اســت کــه ایــن امــکان را بــه مشــتریان می دهد کــه طبق معیارها و ســلایق 
خود از بین چندین گزینه بهترین انتخاب را داشته باشد. دلیل دیگری نیز 
برای تغییر ســلایق مشــتریان نیز وجود دارد و آن خود بنگاه های اقتصادی 
هســتند. هنگامــی کــه یــک بنگاه اقتصــادی، تغییراتی را در راســتای ارتقای 
محصــول خــود اعمــال می کند، ســبب تغییراتی در ســلیقه مشــتری، نحوه 
اســتفاده از محصــول و حتــی گاهــی ســبب تغییر در ســبک زندگــی جوامع 
خواهند شــد. عدم اســتفاده از تکنولوژی های روز و زیرســاخت های قدیمی 
و فرســوده در تمامــی مراحــل چرخه تولید از اکتشــاف و اســتخراج تا تولید 
محصــول نهایــی در صنعت فولاد کشــور وجــود دارد که این لزوم حرکت به 
سمت استفاده از فناوری های روز دنیا را نشان می دهد. کشورهای توسعه 
یافته و در حال توســعه، به  منظور ارائه خدمات نوین یا عرضه محصولات 
جدیــد، ســرمایه گذاری های بســیاری بــرای تحقیقات توســعه ای در راســتای 
تغییرات محیطی انجام می دهند. مدیران این نکته را به خوبی می دانند که 
تغییرات رکن جدایی ناپذیر زندگی امروز اســت و همگام شــدن با تغییرات 
از مهم تریــن اقداماتــی اســت کــه بایــد انجــام دهند. بــه اعتقــاد مدیرعامل 
شــرکت فــولاد امیرکبیــر کاشــان در چیــلان آنلاین به عنــوان مرجع تحلیلی 
فولاد و صنایع معدنی، عمده ترین موانع بر سر راه توسعه زیرساخت های 
تکنولوژیک، تحریم ها و انحصار فناوری نزد کشورهای پیشرفته است. این 
موضــوع باعــث شــده کــه این صنعت با نوســان رشــد دانش بومی ســازی و 
فناوری مدرن و واردات دانش فنی روبه رو شــود. اگر چه اکنون بســیاری از 
کارخانه هــا از تکنولوژی هــای جدید اســتفاده می کنند؛ اما وابســتگی علمی 
این فناوری به شرکت های خارجی توسعه نامتوازن ایجاد کرده است. این 
در حالی است که از طریق اصلاح یا بهبود تکنولوژی و فرآیندها و کاهش 

بهای تمام شده واحدها، بر توان رقابتی این واحدها اضافه می شود. 
بــه طــور کلــی تغییــرات دو جنبه اصلی بــرای بنگاه هــای اقتصادی به 
همــراه دارد. بــه عبارت دیگر تغییرات هم می تواند به عنوان فرصت مطرح 
گــردد و هــم بــرای برخی بنگاه های اقتصادی جنبه تهدید را داشــته باشــد. 
جنبه فرصت برای بنگاه هایی که از فضای بوجود آمده نهایت اســتفاده را 
می برند و با تجهیز خود به دانش روز دنیا در زمینه تکنولوژی، بهبود فضای 
محیط کار، مدیریت بهینه منابع، بهره گیری از نظام های کیفی و مدیریتی 
و... ســبب ایجــاد مزیــت رقابتــی در مقایســه بــا رقبــای خــود می شــوند. از 
طرفی دیگر تغییرات، تهدیدی است برای بنگاه هایی که از قطار توسعه باز 
مانده اند و آن را از دست داده و در نهایت محکوم به فنا می شوند. توسعه 
فنــاوری و انتقــال تکنولــوژی روز دنیــا تاثیر به ســزایی در وضعیت صنعت 
فولاد دارد، چرا که بازارهای فعلی به بازارهای رقابتی تبدیل شــده اند. در 
این بازارها هر تولیدکننده ای که بتواند با قیمت تمام شده پایین تری کار 

کند، قطعاً می تواند سهم بیشتری از بازار را کسب کند.
از اولیــن فعالیت هــای توســعه ای بنگاه هــای اقتصــادی، می تــوان به 
شناســایی تغییــرات محیــط پیرامــون اشــاره کــرد کــه اگــر این مهــم انجام 
نشــود، هــر روز مدیــران شــاهد فاصلــه  بیشــتری از بازارهــا خواهنــد بود. 
لــزوم تحقیقات توســعه ای در شــرایط فعلــی از مهم ترین اقداماتی اســت 
که بنگاه های اقتصادی باید مدنظر داشته باشند. تحقیق پیرامون محیط 
درونی و بیرونی ســازمان، تحلیل شــرایط، بررسی روندها، نرخ ها، تعیین 
و تدوین شاخص های مربوطه، سبب خواهد شد تا بازار و سلایق افراد و 

ذینفعان شناســایی شــود و در راســتای تغییرات رقبا، اقدامات مناســب و 
استراتژی های خاص انجام گیرد. صاحبان بنگاه ها می توانند با برنامه ریزی 
و مدیریت کارآمد، برنامه های اقتصادی خود را با محصولات دانش محور 
هم راســتا کننــد و راه شــکوفایی و توســعه را بــرای جوامــع خــود همــوار 
نمــوده و بــه رشــد اقتصادی بیش از پیش کمک کننــد. امروزه محصولات 
دانش محور در اولویت بســیاری از جوامع قرار گرفته اســت.بنابراین اگر 
بنگاه هــای اقتصادی خود را با ســرعت پیشــرفت علــم و تکنولوژی همگام 
نکننــد، دیگــر نمی توانند نیازهای بازار را پاســخ گفتــه و خواه ناخواه رقبای 
دیگــر جــای آنــان در بــازار گرفتــه و اصطلاحــا ســهم بــازار خود را از دســت 

خواهند داد و دیگر جایگاهی در میان مشتریان خود نخواهند داشت.
اخیــرا عبــارت »انقــلاب صنعتی چهارم« را در روزنامه ها، نشــریات، 
همانطــور  می بینیــم.  و  می شــنویم  گفت وگوهــا  و  ســمینارها، جلســات 
کــه از نــام آن مشــخص اســت صحبــت از یــک دگرگونــی عظیــم صنعتــی 
و بــه تبــع آن دگرگونــی عظیــم اقتصــادی اســت کــه به نظــر می رســد اکثر 
بنگاه هــای اقتصــادی را تحت تاثیر خود قرار می دهد. با مطالعه تاریخچه 
انقلاب هــای صنعتــی گذشــته به این نکته خواهیم رســید که همواره این 
انقلاب هــا، تحــولات عظیمــی را در صنعــت، تولید و بطــور کلی در زندگی 
روزمــره مــردم دنیــا پدیــد آورده انــد. نــکات مهــم و  قابل تامل این اســت. 
نکتــه اول: اعمــال تغییرات در بنگاه های اقتصــادی مادر )صنایع مادر( نه 
تنهــا زیرمجموعه هــای آن صنعــت را دســتخوش تغییــرات قــرار می دهــد، 
بلکه بنگاه های اقتصادی دیگر را نیز که فعالیت هایی مانند ارائه خدمات 
پشتیبانی انجام می دهند را تغییر می دهد. نکته دوم: در انقلاب صنعتی 

چهارم رقیب بنگاه اقتصادی ما صرفا رقبای هم صنف ما نیستند.

وضعیت تولید فولاد کشور
میــزان تولیــد کل مقاطــع طویل فولادی، کل مقاطع تخت فولادی، فولاد 
میانی و آهن اسفنجی طی مدت زمان 66 ماهه سال جاری در مقایسه 

با سال 1400 نیز در نمایش شماره 9 ارائه شده است.

6 ماه سال ردیف
1400

6 ماهه 
سال 1401

درصد 
تغییرات

5665955تیرآهن

435۸4۷659میلگرد

39043010نبشی، ناودانی و سایر مقاطع

53145۷909کل مقاطع طویل فولادی

390543۷512ورق گرم

1223123۷1ورق سرد

2-۷31۷15ورق پوشش دار

396۷452۷14کل مقاطع تخت فولادی

92۸11031۷11کل محصولات فولادی

۷۷36936221بیلت و بلوم

525۸603315اسلب

129941539519فولاد میانی

14۷۸۷1۷69220آهن اسفنجی

نمایــش شــماره ۹: میــزان تولیــد 6 ماهــه ابتدای ســال ۱۴۰۱ و مقایســه 
آن با سال ۱۴۰۰
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در نمایش شــماره 10 میزان تولید آهن اســفنجی، فولاد میانی، 
کل مقاطــع تخــت فــولادی و کل مقاطــع طویــل فــولادی ارائــه شــده 

است. 

نمایش ۱۰: میزان تولید کل محصولات فولادی در 6 ماهه ابتدای سال 
۱۴۰۱ و مقایسه آن با سال ۱۴۰۰ )هزار تن(

بــا توجــه بــه اینکــه میــزان تولیــد و مصرف فــولاد از معیارهــای مهم 
توسعه  یافتگی کشورهاست، در کشور نیز اقدامات مهمی در این راستا 
صــورت گرفــت، تــا حدی که ایران از یک کشــور واردکننــده بزرگ فولاد به 
دهمیــن تولیدکننــده و یکــی از بزرگتریــن صادرکنندگان فــولاد در منطقه 
خاورمیانــه تبدیــل شــد و پــس از صنایــع پتروشــیمی بیشــترین ســهم از 

صادرات کشور را در اختیار گرفت.
بنابر آنچه ذکر شــد، بنگاه  های اقتصادی می توانند با برنامه ریزی و 
مدیریت کارآمد، برنامه های اقتصادی و اهداف خود را با تغییر و تحولات 
حاصلــه از انقــلاب صنعتــی چهــارم هم راســتا و راه شــکوفایی و توســعه 
را بــرای بنــگاه خــود و جامعــه همــوار و از ســوی دیگــر بــه رشــد اقتصادی 
کشــور نیز کمک نمایند. این مهم محقق نمی شــود، مگر اینکه از مدیران 
بنگاه ها، اطلاعات مربوطه در زمینه  حوزه فعالیت خود را گسترش بدهند 

و با دید وســیع، افقی روشــن را برای ســازمان و جامعه خود بســازند. لذا 
در بنگاه  هــای اقتصــادی کســب اطلاعــات جدید و نو در زیــر چتر تحقیق، 
مطالعــه و پژوهــش  وظیفــه تمــام مدیــران و صاحبــان بنگاه هاســت کــه 

می تواند به عنوان  تحقیق و توســعه نامیده شــود. تحقیق پیرامون حوزه 
فعالیت و توســعه بنگاه اقتصادی در راســتای تحقیقات صورت گرفته از 
الزامــات دنیــای امروز اســت لکن این موضوع مهــم در برخی موارد نادیده 

گرفته شده و به حتی به فراموشی سپرده می شود.
نکته قابل تامل این است که در شرایط پر سرعت پیشرفت کنونی، 
اگــر بــا همــان فرمــان گذشــته به ســوی آینــده حرکــت کنیم، بی شــک به 
منزل مقصود نخواهیم رسید. پس می توان تحقیق و توسعه را به عنوان 
حلقــه ای گمشــده در بنگاه هــای اقتصــادی امــروز نامیــد. در دنیــای امروز 
حلقه های گمشده تحقیق و توسعه از موضوعات جدی و اساسی پیش رو 
است. حلقه های مفقوده تحقیق و توسعه اشاره به این موضوع دارد که 
فعالیــت پژوهــش و مطالعــات را بایــد تمام کارشناســان، مدیــران میانی، 
مدیران ارشــد و به طور کلی تمامی پرســنل در تمامی ســطوح در دســتور 
کار خــود داشــته باشــند. حتــی می توان اذعــان کرد: تحقیق و توســعه در 
همه زمان ها باید بطور جدی و مســتمر انجام شــود تا بنگاه اقتصادی به 

موفقیت برسد.
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سقوط سنگ آهن و قراضه
با زیان فولادسازان

تضعیــف بــازار محصــولات فــولادی در دنیــا بــه کاهــش بهای 
قراضــه در ترکیــه و افــت نــرخ ســنگ آهن وارداتــی بــه چیــن 
منجــر شــد؛ در ایــن شــرایط چشــم امیــد بــازار زغال ســنگ به 
صحبت هــای رئیس جمهــوری چیــن و حمایــت وی بــه افزایش 
اســتفاده از زغــال اســت و بنابرایــن تضعیــف تقاضــای فــولاد 

نتوانست مانع کاهش بهای زغال شود.
به گزارش اکوایران، تمایل برای خرید سنگ آهن دریایی 
آسیا در اولین روز از هفته کاهش یافت و به این ترتیب پلتس 
بهای هر تن سنگ آهن عیار 62 درصد وارداتی به بنادر شمالی 
چین را در روز دوشنبه 1۷ اکتبر با کاهش 2 دلار و 40 سنتی 

برابر 93 دلار و ۷5 سنت ارزیابی کرد .
نگرانی درخصوص تضعیف بیشتر تقاضا برای محصولات 
فولادی در چین و افت تولید فولاد در این کشور زمینه کاهش 
تقاضا برای سنگ آهن را فراهم کرد. در عین حال شیوع مجدد 
ویروس کووید 19 در چین باعث ایجاد مشکلات لجستیکی در 
برخی واحدهای فولادســازی این کشــور شــده و بر نگرانی های 
فعلی در زمینه افت بیشتر تقاضا در بخش محصولات نهایی 
دامن زده اســت. در این شــرایط اخباری مبنی بر افزایش زیان 
فولادســازان چینــی بــه گــوش می رســد، افت نرخ فــولاد عامل 
زیان ده شــدن تولید فولاد در چین شــده اســت . اگر وعده های 
دولت چین مبنی بر حمایت از توسعه ساخت  وساز به نتیجه 
نرســد، احتمالا بســیاری از فولادســازان این کشــور چاره ای جز 

کاهش تولید به منظور کاهش زیان نخواهند داشت.

معامله گران زغال در خوف و رجای قیمتی
در اولیــن روز از هفتــه، دوشــنبه 1۷ اکتبــر ،زغــال ســنگ 

کــوک شــو فــوب اســترالیا و ســی اف آرچیــن بــدون تغییــر 
قیمتــی در بــازار مــورد معاملــه قــرار گرفتنــد. هــم اکنــون 
اغلب مشــتریان ترجیح می دهند تا روشــن شدن وضعیت 
بــازار خریــد خــود را بــه تعویــق بیندازنــد بر همین اســاس 
پلتس پریمیوم زغال سنگ کک شو آسیا فوب استرالیا را 
دوشــنبه 1۷ اکتبر برابر 2۸6 دلار و ۷5 ســنت به ازای هر 

تن ارزیابی کرد.
عرضــه زغال ســنگ از ســوی اســترالیا بــا محدودیــت 
روبــه رو اســت، امــا واهمــه از بــروز رکود اقتصــادی در دنیا 
مانع از آن می شود که سیگنال افزایشی اختلال در عرضه 

در بازار اثرگذار شود.
پلتس پریمیوم زغال ســنگ آســیا ســی اف ار چین را 
نیــز در همیــن روز  30۷ دلار بــه ازای هر تن ارزیابی کرد. 
درحالی که تضعیف بازار فولاد در چین سیگنالی کاهشی 
بــرای زغــال وارداتــی بــه این کشــور بــه همــراه دارد، برخی 
فعالان بازار به نتیجه کنگره حزب کمونیست چین و تاثیر 
مثبــت آن بــر بــازار زغال امیدوارند. به هر ترتیب دوشــنبه 
1۷ اکتبــر اغلــب فعــالان این بــازار ترجیح دادند تــا فعلا از 

معامله خودداری کرده تا وضع روشن شود.
تولیــد فــولاد در ترکیه ظــرف هفته های اخیر به دلیل 
افزایــش هزینــه انرژی و تضعیف بــازار محصولات فولادی 
زیان ده شــده اســت. فولادسازان این کشور نمی دانند دور 
بعدی افزایش بهای انرژی چه زمان و به چه میزان اجرایی 
خواهــد شــد، در ایــن حــال تقاضــای داخلــی و صادراتــی 
آن هــا بــه شــکل مســتمری کاهــش می یابــد، بنابرایــن این 

تولیدکنندگان چاره ای جز کاهش بیشتر تولید ندارند.
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اصــلاح ســازوکار تامیــن مــواد اولیــه فــولاد بــا راه انــدازی 
ســازوکار عرضــه تلفیقــی در بــورس بــا حذف ســهمیه ها و 
امضا هــای طلایــی و حــذف محدودیــت تامیــن مــواد اولیــه 
بــرای واحدهــای تولیــدی از ســوی وزارت صمــت در دولــت 

سیزدهم در دستور کار قرار گرفت.
مســائل  گرفتــار  تجــارت  و  معــدن  صنعــت،  بخــش 
متعدد و پیچیده ای است که سال ها انباشته شده  است، 
برای حل این مسائل و دستیابی به اهداف باید به طراحی 
و اصلاح سازوکارها در قالب یک نقشه راه دقیق پرداخت 
کــه یکــی از ایــن اقدامات از ســوی وزارت صنعت، معدن و 
تجــارت در دولت ســیزدهم، هوشمندســازی نظــام تنظیم 
بــازار کالاهــای بــورس بــا تدویــن 26 ابزار تنظیم گــری برای 

گروه های کالایی  بوده است.
در ایــن راســتا شفاف ســازی عرضه و تقاضــا و قیمت 
در زنجیره مواد معدنی در کالاهایی مانند گندله و کلوخه 
آهن، کنســانتره آهن، گندله و آهن اســفنجی انجام شده 
اســت کــه منجــر به افزایــش 1۷4 درصدی حجــم معاملات 
نیمه اول امســال بورس کالا نســبت به مدت مشابه سال 

قبل شده است. 
اصــلاح ســاز و کارهــای تامیــن مــواد اولیه فــولادی با 
راه انــدازی ســاز و کار عرضــه تلفیقــی در بــورس بــا حــذف 
ســهمیه ها و امضا هــای طلائــی و حــذف محدودیــت تامین 
مــواد اولیــه بــرای واحدهــای تولیــدی انجام می شــود  که با 
پیگیــری وزارت صمــت، ایــن مــدل بــرای تامین مــواد اولیه 
پتروشــیمی هم در حال پیگیری برای اجرا از ســوی وزارت 

نفت است و مقدمات کار فراهم شده است .
با اجرای سازوکارهای جدید در تنظیم بازار، با وجود 
تــورم بــه میــزان 40 درصــد و افزایش قیمت هــای جهانی و 
نــرخ ارز، قیمــت بســیاری از کالاهای بــورس کاهش یافته 

و یا ثبت شد. 
بــه عنــوان مثــال، قیمت ورق گرم در شــروع فعالیت 
دولت سیزدهم در محدوده 2.9 میلیون تومان بر تن بود 
و اکنــون بــا کاهــش 26 درصــد بــه محــدوده 15.6 میلیون 

تومان بر تن کاهش یافته است. 
قیمــت میلگرد داخلی کشــور در بورس کالا محدوده 
14 الــی 14.5 هــزار تومــان در نوســان بــوده )532 دلار 

بــا نیمــا( و کاهــش 15 درصــد از ابتــدای فعالیــت دولــت 
سیزدهم دارد.

کاهش 52 هزار تومانی قیمت سیمان
قیمــت ســیمان در بــازار در ابتدای شــهریور ســال گذشــته 
حــدود 100 هــزار تومــان بــه ازای هر کیســه 50 کیلوگرمی 
انجــام شــده قیمــت در 20  فــوری  بــا اقدامــات  بــود کــه 
شــهریور ســال گذشــته به 52 هزار تومان کاهش یافت و 
قیمــت ســیمان هــم اکنــون و باوجود افزایش تــورم و همه 
مولفه های هزینه ای، به نرخ 4۸ هزار تومان رسیده است.
از  بــا اســتفاده  اصلاح ســاز و کارهــای نظــام توزیــع 
ابزارهــای مختلــف از جمله درج قیمت تولید کننده بر روی 
کالاهــا  بــرای اولیــن بار اتفاق افتــاد، با اجــرای برنامه های 
زمان بندی شده از سال گذشته و طی 4 مرحله برای الزام 
درج قیمــت تولیــد کننــده بــر روی کالاهــا، از تیرمــاه 1401 
قیمــت کالاهــای دارای قیمــت تولیدکننــده و مصرف کننده 
در حدود 35 هزار  قلم کالا است که در سامانه 124 نیز 

بارگذاری شد.

اصلاح شیوه تامین مواد اولیه فولاد
با حذف سهمیه   و امضا های طلایی
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مدیرعامل شرکت هیمکو: توسعه کریدور شمال 
و جنوب راه حل استراتژیک ملی برای برون رفت 

از شرایط اقتصادی فعلی است
شرکت مدیریت بین المللی همراه جاده ریل دریا)هیمکو( 
بــا محوریــت شــرکت ســرمایه گــذاری توســعه معــادن و 
فلزات و ترکیب ســهامداران دیگری از شــرکت های بزرگ 
معدنی و ســرمایه گذاری شــامل شرکت معدنی و صنعتی 
چادرملو، شرکت معدنی و صنعتی گل گهر، شرکت سنگ 
آهن گهرزمین، شــرکت تجلی و توســعه معادن و فلزات، 
شــرکت گــروه مدیریــت ســرمایه گــذاری امیــد و بــا برنــد 
تجــاری "هیمکو" در راســتای یک اقــدام ملی و بانگاهی به 
ایجاد اشــتغال در اســتان هرمزگان و توســعه زیر ســاخت 
های بندری مرتبط با شرکت های معدنی بزرگ تشکیل و 
در نیمه دوم سال ۱۳۹8 پس از عقد قرارداد BOT سی و 
ســه ســاله با موضوع احداث اسکله و پایانه مکانیزه مواد 
فله معدنی در غرب بندر شهید رجایی  به سرمایه گذاری 
و انجــام مطالعــات پایــه و طراحــی اقــدام کــرده و در حال 
حاضــر در شــرف آغاز عملیــات اجرایی پیمانکاران در کلیه 

جبهه های کاری خواهد بود.
همیــن موضــوع بهانه ای شــد تا با مهندس محســن نادری 
مدیرعامــل شــرکت مدیریــت بیــن المللــی همــراه جــاده 
ریــل دریــا بــه گفت وگو نشســتیم که شــرح آنــرا در ادامه 

می خوانید:
   کمبــود منابــع دولــت باعــث کاهــش هزینــه 
در پروژه های عمرانی شــده، شــما به عنوان یک شــرکت 
فعال در عرصه زیرســاخت با این وضعیت چه چالشــهایی 

داشته اید؟
از آنجایــی کــه ایــن شــرکت در قالــب ســرمایه گــذار به این 
پــروژه )ســاخت اســکله پایانــه مکانیــزه ریلی مــواد معدنی 
در بنــدر شــهید رجایــی( ورود کــرده، کمبــود منابــع مالــی 
دولتی نباید تأثیری بر روند اجرای پروژه بگذارد. برعکس، 
ســرمایه گــذاری از طــرف ایــن شــرکت مــی توانــد کمکی به 
رونق اقتصادی و پیرو آن افزایش درآمدهای ریالی و ارزی 

موقت داشته باشد. 
   ایــران یــک کشــور معدنــی اســت آیــا ظرفیت 
های بندری کشــور متناســب با نیاز کشــور در این بخش 
توســعه یافتــه یــا خیــر؟ راهکارهای پیشــنهادی شــما برای 

ارتقاء و بهبود در این بخش چیست؟
بــا نیــم نگاهی به افــق 1404 تولید فولاد در کشــور متوجه 
خواهیم شــد که نیاز به بسترســازی مناســب جهت تبادل 
مــواد فلــه معدنــی و محصــولات فــولادی بیــش از پیــش 
احســاس خواهد شــد. لذا احداث و توسعه ظرفیت بندری 
و از طرفــی امــکان حمــل ریلــی امــر ضــروری اســت که این 

شــرکت در همیــن راســتا اقــدام بــه ســرمایه گــذاری بــرای 
احداث اسکله و پایانه مکانیزه ریلی کرده است. 

 توســعه کریــدور شــمال و جنــوب بــا توجــه بــه 
شرایط منطقه ای در مرکز توجه قرار گرفته، و شرکتهایی 
ماننــد شــما در اجــرای ایــن برنامه چه نقش و ســهمی می 
توانند داشته باشند و انتظار شما از دولت در این رابطه 

چیست؟
توسعه کریدور شمال و جنوب از راه حل های استراتژیک 
ملی برای برون رفت از شرایط اقتصادی )حاصل از تحریم( 
فعلی اســت. لذا انتظار ســرمایه گذاران داخلی این اســت 
که دولت از تمام ظرفیت های تشــویقی خود برای حمایت 
از ســرمایه گذاران اســتفاده کند و پیرو آن ســرمایه داخلی 
و خارجــی را به ســمت این هدف ســوق دهــد. کریدور فوق 
بــا اتصــال روســیه و اروپــا بــه خلیج فــارس، هند و آســیای 
جنوب شــرقی می تواند نســبت به ســایر مسیرهای موازی 
20 تا 40 درصد در زمان و هزینه حمل صرفه جویی نماید. 
رونــق پیشــین ایــن کریــدور را در کشــور ایران مــی توان در 
ظرفیت ایستگاه راه آهن جلفا و خط راه آهن برق جلفا – 
تبریز دید. وابســتگی این کریدور با توجه به فاصله ســیر، 
بــه حمــل و نقــل ریلــی اســت  و ایــن زنجیــره ریلــی باید از 
آستارا و سایر مرزهای شمالی تا بنادر جنوبی کشور ایجاد 

و تقویت گردد.
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آزادی صادرات فولاد و محصولات صنایع معدنی 
برای عموم

گمــرک ایــران بــا اســتناد بــه نامــه معــاون معــادن و فــرآوری 
مــواد وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت، صــادرات فــولاد و 
سایر محصولات صنایع معدنی را »برای عموم« و »مطابق 
مقــررات صــادرات« آزاد اعــلام کــرد. تصمیــم محدودســازی 
صادرات صرفا برای تولیدکنندگان و نمایندگان آنها در سال 
139۷ اجرایــی شــد. انتظــار می رفــت ایــن سیاســت، امــکان 
مدیریــت ورود ارز بــه کشــور را فراهــم و همزمــان از رقابــت 
منفــی قیمتــی در صــادرات محصــولات مختلــف جلوگیــری 
کنــد. بــا وجــود ایــن، تنهــا شــاهد ایجــاد مانع هــای جــدی در 
مســیر صــادرات محصــولات تولیدشــده در صنایــع معدنــی 
کشــور بودیــم. ایــن محدودیت ها در شــرایطی ایجاد شــدند 
کــه انتظــار می رفــت بــا توجــه بــه اهــداف توســعه صــادرات 
غیرنفتی، سیاست های کلان اقتصادی کشور در مسیر رشد 
صــادرات در حوزه هــای مختلف متمرکز باشــد. با وجود این، 
هدف یادشــده محقق نشــد. براساس آمار مجموع صادرات 
غیرنفتــی ایــران در 12 ماهــه 1396 برابــر 46.93 میلیــارد 
دلار بــود. ایــن رقــم در ســال 139۷ کاهش یافت و به 44.3 
میلیــارد دلار رســید. رونــد نزولــی صــادرات غیرنفتی کشــور 
در ســال های 139۸ و 1399 نیــز ادامــه دار بــود و بــه ترتیــب 
برابــر 41.3 و 34.9 میلیــارد دلار گــزارش شــده اســت. البته 
روند ریزشــی صادرات در ســال گذشته متوقف شد و شاهد 
بهبــود ارزش صــادرات کشــور بودیم؛ هرچند بخشــی از این 
رشــد را باید ناشــی از خروج اقتصاد بســیاری از کشــورهای 
جهــان از رکــود کرونا و رشــد قابل توجه بهــای محصولات در 
بازار جهانی دانســت. بنابراین می توان این طور ادعا کرد که 
سیاست های اتخاذ شده در طول سال های گذشته، تنها به 
ضرر صادرات کشــور بوده اند و با توجه به نیاز مبرم کشــور 
به صادرات و ارزآوری، تجدیدنظر در این سیاست ها ضروری 

به نظر می رسد.

پایان یک محدودیت
محدودسازی صادرات صرفا برای تولیدکنندگان و نمایندگان 
آنهــا در ســال 139۷ اجرایــی شــد. وزیــر صنعــت، معــدن و 
تجــارت نیــز در نامه ای به رئیس کل گمــرک ایران، به منظور 
بــا  فــولاد  از ممنوعیــت صــادرات  ارز صادراتــی،  بازگشــت 
شــرکت های واســطه ای خبــر داد. براســاس ایــن مکاتبــه، بــا 
توجــه بــه ضــرورت تامین نیــاز داخلی، ســاماندهی صادرات 
محصولات فولادی، پیگیری بازگشــت ارز حاصل از صادرات 
و جلوگیری از ارزان فروشی محصولات صادراتی و همچنین 
بنا به درخواست شرکت های بزرگ تولیدکننده فولاد، از این 
پــس، صــادرات محصولات فولادی صرفــا از طریق واحدهای 
تولیدکننده یا نماینده رسمی آنها پس از تایید این وزارتخانه 

مجاز خواهد بود.
ایــن سیاســت به ویــژه در زنجیــره فــولاد کــه  اجــرای 
صــادرات و ارزآوری گســترده ای را بــرای کشــور بــه همــراه 
داشــته، بــه ضــرر بســیاری از صنایــع و تولیدکننــدگان بــود. 
بســیاری از تولیدکننــدگان خرد از پس صــادرات محصولات 
خود بر نمی آیند، در نتیجه با وضع محدودیت های یادشده، 

روند فروش آنها به بازار داخلی محدود و عملا امکانی برای 
سودآوری از آنها سلب شد.

کــه  می رســد  به نظــر  ضــروری  نکتــه  ایــن  بــه  توجــه 
ظرفیت ســازی انجام شــده در اغلب حلقه های زنجیره فولاد 
کشــور بــه مراتــب بالاتر از نیاز بــازار داخلی برآورد می شــود 
و صــادرات تنهــا راه تــداوم تولیــد و توســعه در بســیاری از 
صنایع معدنی کشور و به ویژه زنجیره فولاد است؛ بنابراین 
از سیاســت گذاران انتظــار می رود به جــای ایجاد محدودیت 
در مســیر صــادرات، راهکارهــای دیگری را بــرای تنظیم بازار 
داخلــی اتخــاذ کننــد؛ راهــکاری کــه صــادرات و به دنبــال آن، 

تولید را تحت تاثیر منفی قرار ندهد.
خوشــبختانه معاونــت معدنــی وزیــر صنعــت، معــدن 
ایــن محدودیت هــا  بــه کاهــش  اقــدام  و تجــارت به تازگــی 
بــه علیرضــا  نامــه ای  در  رضــا محتشــمی پور  اســت.  کــرده 
پیمان پــاک، رئیس ســازمان توســعه تجارت ایــران اعلام کرد 
که محدودیت های صادراتی برای محصولات صنایع معدنی 

برطرف شده است.
در ایــن نامــه آمده اســت: »نظر به حکم صادرشــده از 
سوی هیات عمومی دیوان عدالت اداری مبنی بر واجد ایراد 
بــودن محدودیــت صــادرات محصولات صنایــع معدنی کلیه 
مکاتبات انجام گرفته از سوی این معاونت و دفاتر تخصصی 
تحــت پوشــش مبنی بر معرفی واحدهای مجــاز به صادرات 
محصــولات شیشــه ای، ســیمان، کاشــی و ســرامیک، فــولاد 
و محصــولات فــولادی، آلومینیــوم، مس و ســایر محصولات 
صنایــع معدنــی، از تاریــخ ابــلاغ ایــن نامه کان لم یکــن اعلام 
می شــود و صــادرات کلیــه محصــولات صنایــع معدنــی برای 
کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی واجد شرایط )ذیل مقررات 
جــاری صــادرات( امکان پذیر اســت. لطفا دســتور فرمایید در 

خصــوص مراتــب فــوق، اقــدام لازم معمــول و نتیجــه 
اقدامات به عمل آمده را به این معاونت ارســال 

نمایند.« پس از این نامه نگاری، گمرک ایران 
نیــز به گمرکات سراســر کشــور موضوع رفع 
محدودیت هــای صادراتی محصولات صنایع 

معدنی را اعلام می کند.

قوانین دست و پاگیر 
و نارضایتی 

خریداران 
خارجی

ســعیدیان،  مجیــد 
فعــال صنعــت فولاد 
بــا  گفت وگــو  در 
کــرد:  صمــت اظهــار 
از  یکــی  صــادرات 
اساســی  الزامــات 
توســعه  مســیر  در 
اقتصــادی  صنعتــی و 

اســت. صنعــت فــولاد در ایران با هدف بهره منــدی از ذخایر 
غنــی معدنــی و انــرژی شــکل گرفته و توســعه  یافته اســت. 
بــر همیــن اســاس نیز میزان ظرفیــت تولید فــولاد در اغلب 
حلقه های این زنجیره به مراتب بالاتر از نیاز کشــور به این 
محصــولات بــرآورد می شــود. وی افــزود: بــا توجــه بــه حجم 
قابل توجــه ســرمایه گذاری در زنجیــره فــولاد، ظرفیــت تولید 
شــده در ایــن صنعت، بــه مراتب بالاتر از نیاز کشــور برآورد 
می شــود؛ بنابرایــن صــادرات راهــکاری اساســی بــرای تداوم 
تولیــد در ایــن زنجیــره اســت. او تاکیــد کرد: با وجــود این در 
طول سال های گذشته انواع محدودیت ها در مسیر صادرات 
محصــولات بخــش معــدن و صنایــع معدنــی و فــولاد ایجــاد 
شــده است. این محدودیت ها عملا برخلاف اهداف توسعه 
صــادرات غیرنفتــی کشــور هســتند و آســیب های غیرقابــل 

جبرانی را به تولید و صنعت کشور تحمیل می کند.
ایــن فعال صنعت فولاد گفت: محدودســازی صادرات 
صرفــا بــرای تولیدکننــدگان در ســال 139۷ اجرایــی شــد و 
تاکنون ادامه داشــته اســت. این تصمیم بســیاری از فعالان 
حــوزه تجــارت از صــادرات محصولات معدنی و فولاد منتهی 
شــد. این در حالی بود که بســیاری از تجار، از امکان حضور 
موفق در بازار جهانی برخوردار بوده و ارتباطات سازنده ای در 

سطح بین المللی ترتیب داده بودند.
ســعیدیان گفــت: به عنوان تولیدکننده فــولاد در طول 
ســال های گذشــته توانســته ایم در بــازار بین المللــی حضــور 
موفقــی داشــته باشــیم. با وجــود ایــن، محدودیت یادشــده 
عمــلا مســیر تجــارت مــا را هــم بــا وقفــه روبــه رو می کنــد، 
چراکــه در مــواردی میــزان درخواســت مشــتریان مــا بالاتر از 
میــزان تولیــد کارخانــه ماســت. اگــر محدودیــت موردبحــث 
وجود نداشــت، می توانســتیم مازاد نیاز طرف های خارجی را 
از ســایر تولیدکننــدگان داخلــی خریــداری کنیــم و در اختیار 
آنهــا قــرار دهیم؛ اما محدودیت هــای موردبحث، عملا باعث 
نارضایتــی طرف هــای خارجــی می شــود. او افزود: بخشــی از 
محدودیت های موردبحث به دلیل تلاش برای مدیریت بازار 
و همچنین رصد بازگشت ارز انجام شده؛ بنابراین همگام با 
تسهیل شرایط صادرات باید نظارت کافی بر اجرای تعهدات 
ارزی تجار نیز جریان داشــته باشــد. به بیان دیگر، تضامین 
لازم از این افراد برای بازگشت ارز صادراتی گرفته شود.

سخن پایانی
شــعارهای  در  همــواره  غیرنفتــی  صــادرات  رشــد 
مســئولان موردتوجــه بــوده، بــا وجــود ایــن شــعار 
چراکــه  نمی شــود،  محقــق  عمــل  در  یادشــده 
سیاســت های حاکــم بــر عملکــرد صنایع 
از اســاس بــر ضدصــادرات هســتند. 
امید مــی رود اقدام معاونت معدنی 
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت 
مبنی بر آزادسازی صادرات برای 
تولیدکننــدگان، اقدام مثبتی 
برای تسهیل شرایط حاکم 
بــر تجارت کشــور تلقی 
شــود و شــاهد رشــد 
ایــن  صــادرات در 

حوزه باشیم.
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آسیب زنجیره فولاد از رکود بازارهای جهانی 
ایــن روزهــا با توجه به شــرایط خــاص در اقتصاد اروپا و 
آمریــکا کــه با تورم دورقمی دســت و پنجه نرم می کنند، 
بازارهــای جهانــی وارد فــاز رکــود شــده و در ایــن بیــن 
قیمــت کامودیتــی به دلیــل رکود حاکم با روند کاهشــی 
روبــه رو اســت. با توجه به رونــد کاهش قیمت جهانی و 
شــیوع پاندمی کرونا در کشــور چین، شــرایط قرنطینه و 
در نتیجــه کاهــش میــزان تولیــدات کارخانه های فولادی 
محصــولات زنجیــره فــولاد نیــز تحــت تاثیــر قــرار گرفتــه 

است.
در بــازار ســهام نیــز کاهــش ورود نقدینگی در گروه 
محصــولات زنجیــره فــولاد و روند کاهــش قیمت در گروه 
ســنگ آهــن را شــاهد هســتیم، ســهامی کــه می توانــد 

چشم انداز خوبی را برای سرمایه گذاری ترسیم کند.
یکــی از ســهم های پــر پتانســیل و کــم ریســک گروه 
ســنگ آهن را می توان شــرکت صبانور دانســت. شــرکتی 
که می تواند با توجه به سرمایه گذاری هایی که در راستای 
اکتشــافات و تکمیــل زنجیــره ارزش در دســتورکار دارد، 
آینده روشنی را برای سرمایه گذاران ترسیم خواهد کرد.

محمد کلانتری، مدیرعامل شرکت توسعه معدنی و 
صنعتــی صبانور)کنــور( درباره آخرین رخدادهای شــرکت 
متبوعــش ایــن طــور توضیــح داد و گفــت:  بــا توجــه بــه 
ضــرورت توســعه معــادن و اکتشــافات جدیــد اقدامــات 
خوبــی در ایــن خصــوص اجرایــی شــده اســت و در برنامه 
امســال 60 هزار متر عملیات حفاری به منظور اکتشــاف 

در سه معدن اجرایی خواهیم کرد. 
او ادامه داد: همچنین در نظر داریم تا ســال 1403 
بیــش از 130 هــزار متــر عملیــات حفــاری اکتشــافی برای 
معادن مذکور برای اکتشافات جدید را به اتمام برسانیم.

مدیرعامــل صبانــور خاطرنشــان کــرد: نتایــج اولیــه 
نمونه هــای حفــاری اکتشــافی بســیار امیدوارکننــده بوده 
اســت و این امکان را دارد تا ذخایر فعلی و قطعی ما که 
در حــدود 52 میلیــون تن اســت  را تا چنــد برابر افزایش 
بــه محــض قطعــی شــدن نتایــج اکتشــافات،  دهــد کــه 
اطلاع رسانی دقیق از طریق سامانه کدال اجرایی خواهد 

شد. 

پیگیر توسعه ها هستیم 
کلانتری گفت: این اقدامات اکتشــافی ما را بر ان داشــته 
تــا در راســتای خلــق ارزش طرح هــای توســعه ای جدیــدی 
را تعریــف کنیــم . اکنــون 1.6 میلیــون تــن ظرفیــت تولید 
کنســانتره و بــا توجــه بــه افزایــش ذخایــر اقدام بــه ایجاد 
واحــد کنســانتره دو میلیــون تنــی در دو فــاز یــک میلیون 
تنــی در شهرســتان قــروه کردســتان در نزدیکــی معــدن 

گلالی خواهد شد.
او ادامــه داد: اقدامــات اولیــه اعــم از انتخــاب زمین 
و زیرســاخت های لازم انجــام شــده و پــس از برگــزاری 
مناقصــه در ســال جــاری انتخــاب پیمانکار انجــام و ظرف 
دوســال پــس از انتخــاب پیمانــکار پــروژه بــه بهره بــرداری 
خواهد رسید که زمانبندی های دقیق نیز به محض نهایی 

شدن فرآیندها اطلاع رسانی خواهد شد.
مدیرعامــل صبانــور از دیگــر مــواردی که بایــد به آن 
توجه داشت  را اینگونه عنوان کرد: جواز احداث کارخانه 
کنسانتره در کنار معدن بابا علی همدان به ظرفیت ۸00 
هزار تن اخذ شده که فعلا در مرحله جواز تاسیس است 
و در زمــان مقتضــی، فرآیندهــای این طــرح را نیز اجرایی 

خواهیم کرد. 
گندلــه  تنــی  میلیــون   1 پــروژه  مــورد  در  کلانتــری 
غــرب  امیــد  صبــا  تابعــه  شــرکت  طریــق  )از  کردســتان 
خاورمیانه( که از قبل در دســتور کار بوده اســت، گفت: 
اقدامات اولیه اجرای این پروژه عملیاتی شده و پیشرفت 

فیزیکی این پروژه 30 درصد است. 
او تاکیــد کــرد: با تمام مشــکلات موجود توانســتیم، 
اقدامــات لازم در راســتای واردات تجهیــزات ایــن پــروژه 
را عملیاتــی کنیــم و انتظــار داریــم از ماه آینــده تجهیزات 
مورد نیاز وارد کشــور شــود و همچنین با حضور پیمانکار 
داخلی و برنامه هایی که در دســتور کار اســت این پروژه 

تا 2 سال آینده به بهره برداری خواهد رسید. 

فروش کاهش داشت، استراتژی را 
تغییر دادیم 

مدیرعامــل صبانــور بــه دلایــل کاهــش فروش نیز اشــاره 
کــرد و گفــت: بــر اســاس افشــای اطلاعاتــی کــه داشــتیم 
کاهش فروش به دلایل مختلفی از جمله رکود بازارهای 
داخلی و خارجی بوده اســت، اما خوشــبختانه بر اســاس 
تغییراتی که در استراتژی بازاریابی و فروش ایجاد کردیم 
اقدامــات لازم بــرای فــروش محصــولات در بــورس کالا و 

شناســایی مشتری مصرف کننده نهایی )کارخانجات 
تولیدکننــده زنجیــره فــولاد( به نتیجه رســیده 

محصــولات  تمــام  داریــم  انتظــار  و  اســت 
تولیــدی بــدون مشــکل خاصی بــه فروش 

برسد. 
کلانتــری بــا اشــاره به دپــوی حدود 
1۸ میلیون تن گندله در کشور گفت: با 
توجــه به مشــکلاتی که واحدهــای تولید 

آهــن اســفنجی بــرای تامیــن انرژی 
کاهــش  شــاهد  دارنــد، 

تولید در این خطوط 
هســتیم   تولیــد 
از  خــود  ایــن  و 
اســت  عواملــی 
کــه تقاضــا بــرای 
گندلــه  خریــد 
کاهــش  را 
داده اســت. از 
ظرفیت  طرفی 
گندلــه  تولیــد 
افزایــش  نیــز 
اســت  داشــته 

و رکــود بازارهــای جهانــی نیــز منجر به کاهــش تقاضا در 
سطح بین المللی نیز شده است.  

قطعی برق نداریم 
او به اقدامات صورت گرفته در حوزه جلوگیری از قطعی 
برق هم گفت: با خرید دیزل ژنراتورها مشــکلات قطعی 
بــرق را مرتفــع کردیــم و اکنــون مشــکلی در ایــن حــوزه 

نداریم.

حرکت در مسیر تکمیل زنجیره ارزش 
مدیرعامل صبانور به سرمایه گذاری های صبانور در بخش 
تکمیــل زنجیــره ارزش هم اشــاره و اظهار کرد: بر اســاس 
اقداماتی که صورت گرفته و با توجه پتانسیل های ایجاد 
شده در منطقه، برنامه ایجاد واحد 1.6 میلیون تنی آهن 
اســفنجی و 1 میلیون تنی فولاد )از طریق شــرکت صنایع 
فــولاد کردســتان( در راســتای زنجیــره ارزش مــورد توجــه 

قرار گرفته است. 
کلانتــری ادامــه داد: بــا توجــه بــه اینکــه ایجــاد ایــن 
پروژه به منظور تکمیل زنجیره ارزش صبا نور خواهد بود 
مــا نیز ســهم خود را بــرای ســرمایه گذاری در این پروژه را 
به میزان 30 درصد افزایش دادیم و انتظار داریم شاهد 

خلق ارزش قابل توجهی باشیم.
او گفــت: پیمانــکار بــرای ایــن طــرح انتخاب شــده و 
ســهم مــا در ایــن پــروژه 30 درصــد، ایمیــدرو 44 درصد ، 
ســرمایه گذاری معــادن و فلــزات 6 درصد و شــرکت تجلی 
20 درصد  اســت. تاکنون 4۷0 میلیارد تومان ســهم ما از 
بابت این طرح پرداخت شده است و حدود 1000 میلیارد 

تومان دیگر نیز باید در این طرح سرمایه گذاری کنیم.

آینده صبا نور روشن است 
مدیرعامــل صبانــور درخصــوص برنامــه افزایش 
بــه طرح هــای  توجــه  بــا  گفــت:  نیــز  ســرمایه 
توســعه ای کــه در دســت اجــرا داریــم برنامــه 
افزایش سرمایه را نیز در دستورکار داریم که 
بــه محــض تصویب آن در هیات مدیره میزان 

و محل آن نیز اطلاع رسانی  خواهد شد. 
گفــت:  پایــان  در  کلانتــری 
برنامه های توســعه ای گســترده 
تولیــد  تــا  اکتشــاف  از  ای 
محصــول نهایــی در دســتور 
کار ماست که این ما را به 
بزرگتریــن واحــد صنعتــی 
غرب کشــور بدل خواهد 
کــرد و بــا اقداماتــی کــه 
در دســتور کار ماست 
روشــنی  آینــده 
شــرکت  بــرای  را 

متصور هستیم.
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